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Forord
af fhv. stadsingeniør, 
civilingeniør ERIK SCHULTZ

Sydfyn, der ikke alene er berømt for sine landskabelige værdier, 
rummer også i sine byer betydelige bygningsværdier, såvel i køb
stæderne, der har vokset sig store gennem søfart og handel, - 
tidligst på Østersøen, senere på de fjernere lande, - som i de 
talrige maleriske landsbyer, med deres i stort tal velbevarede 
bindingsværkshuse. Til de sidste hører også de, der takket være 
deres beliggenhed ved kysterne har kunnet kombinere jordbrug 
med fiskeri. Som følge af den lette adgang til træ i de sydfynske 
skove har befolkningen i mange af disse små kystbyer tidligt slået 
sig på skibsbyggeri, og skridtet derfra til søfart var ikke langt. 
Sejladsen med træskibe kunne dog ikke vare længere ved, - større 
skibstyper, bygget på jernskibsværfter i de større byer, der var 
i stand til at "bære" denne industri, tvang sejladsen fra de små 
kystbyer til ophør. Resultatet heraf var, at der i disse, som minde 
om træskibsfartens "florisante" periode, ligger mange gamle huse, 
opført i de gode tider, af gode materialer og i smuk traditionel 
stil, typisk for det sted og for den tid, hvor de blev opført.

Blandt disse små sydfynske kystbyer er Faldsled, 10 km nordvest - 
for Faaborg, en af de smukkeste. Dens bebyggelse afspejler den 
gode tid, da beboerne hovedsagelig levede på og af søen, og lod en 
væsentlig del af den derigennem opsparede formue nedfælde sig i 
deres huse. Idag, - hvor søfarten forlængst har søgt andre udgangs
veje, - kan man af disse huse aflæse beboernes velstand og deres 
sans for kvalitet og boligindretning. I Faldsled var der imidlertid, 
trods udviklingen hen mod, først en fisker-, senere en søfartsby,
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forblevet flere af de landbogårde, der udgjorde den oprindelige 
stamme i bebyggelsen. Disse gårde var, som følge af rigdommens 
spredning i det lille bysamfund, bygget ligeså godt som skibsbygger
nes og redernes huse, og skabte derved en bygningsmæssig variation 
i den lille by, hvis velbevarede huse grupperer sig om landevejen 
Faaborg-Assens og nogle korte stræder udgående fra denne, men 
uden tilløb til en mere detaljeret planlægning. Som det mest markante 
bygningskompleks i Faldsled har den store, velbyggede "priviligerede" 
kro med sin elegante klassicistiske facade, siden 1851, udgjort cen
trum i den langstrakte landevejsbebyggelse.

Efter at de mere udadvendte erhverv var gået i stå i Faldsled i be
gyndelsen af dette århundrede, begyndte interessen for stedets skøn
hed og bademuligheder at vokse, og Faldsled er nu godt på vej til at 
udvikle sig til en sommerhus- og ferieby. Lykkeligvis har man dog 
til dato næsten fuldkommen undgået sammenblanding af disse nye villa- 
og sommerhusområder med bebyggelsen i den gamle del af byen.

Fra Faaborg byråds side har man været opmærksom på at søge den 
traditionsrige og smukke bebyggelse i Faldsled beskyttet mod forrin
gelse ved indblanding af bygninger, der ikke er tilpasset de eksiste
rende ældre ejendommes særpræg. Idet man anerkender, at den fast
boende befolkning i denne ældre boligmasse har udvist betydelig tro
fasthed mod og veneration for dennes bygningsværdier, overvejer by
rådet at sikre disse ved udarbejdelse af en bevaringsplan for den 
ældste del af Faldsled.

Som grundlag herfor har man anmodet Foreningen for Bygnings- og 
Landskabskultur for Sydfyn om at tilvejebringe en registrant for denne 
bebyggelse. .Foreningen har med glæde påtaget sig denne opgave, og 
har, efter aftale med byrådet, ladet selve registranten for bygningerne, 
som de nu fremtræder, ledsage af en historisk redegørelse for bysam
fundet Faldsled, med oplysninger om de mennesker, hvis flid, dygtig

hed og byggelyst har været grundlaget for skabelsen af den bebyggelse, 
som man nu, gennem en hensigtsmæssig planlægning, vil værne om i 
fremtiden.

Foreningen har overdraget kunstneren, arkitekt Hans Krog, Glams
bjerg, at beskrive bygningerne i Faldsled ved tekst og billeder, og 
historikeren, cand. mag. Ole Mortensøn, Faaborg, at udarbejde den 
historiske redegørelse for såvel hele bysamfundet, som for de enkelte 
gårde og huse.

I det område af Faldsled, der påtænkes pålagt bevaringsbestemmel
ser for bygningerne, dvs. den nordvestlige del af byen, helt ud til 
kommunegrænsen, er registreret 39 ejendomme. For hver af disse 
foreligger en bygningsbeskrivelse med bemærkninger om ejendommens 
miljøværdi, samt fotografier, optaget af arkitekt Krog. For de ældre 
ejendomme i området er endvidere meddelt de i arkiverne indhentede 
oplysninger om disses opførelse, bygningsændringer siden opførelsen, 
ejendommens indretning, samt liste over ejerne. Af ejendommene i re
gistreringsområdet er 15 af nyere dato, men kun nogle få helt uden 
miljøværdi.

Udenfor det egentlige bevaringsopråde, dvs. området langs Assens- 
vejen sydøst for dette, samt langs tilstødende småveje, er optaget fo
tografier af 35 ejendomme, - også af arkitekt Krog, - og for de ældre 
og bevaringsværdige af disse er meddelt historiske oplysninger i samme 
omfang som for ejendommene i bevaringsområdet.

Af de ialt registrerede 74 ejendomme i Faldsled er således 45, - der 
alle er over 100 år gamle, - bevaringsværdige, men kun én, - kroen, 
- er fredet i klasse B. Af de resterende ejendomme kan dog flere be
tegnes som i rimelig grad tilpasset det af disse ældre huse skabte byg
ningsmiljø, medens et ringe fåtal må betegnes som direkte skæmmende.

Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur for Sydfyn overdrager 
hermed det samlede materiale til Faaborg byråd.
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Indledning.

Miljøet. Vi former vore omgivelser, ligesom voreomgivelser former 
os. Den måde, vore byer og huse er opbygget på, afslører, 
mange ting. Det fortællen noget om de menneskelige livs— 
behov, om klimaets indflydelse, om de råmaterialen, den. 
han. vænet tilgængelige, men også om den teknik, man han. 
behersket, og om den tradition og nmag, den. han. nådet på 
stedet. fndelig nåben. en byn udformning ognå en hel deL 
om, kvondan beboenne indbynden han. indrettet nig med hin
anden, .ja, i. virkeligheden afspejlen hede kuliurmonstenet 
nig i. det, vi. kan kadde det fysiske miljø. ft godt miljø 
kan defineres nom omgivelsen., hvor hvert enkelt individ 
kan udlodde nig i tnygked og frihed. At udvikle det bedst 
mulige miljø bunde derfor vane en indlysende målsætning.

De gamle bebyggel
sesfonmen: købstad
og landsby. films det en næsten umuligt i vont samfund at pege på nye

bydannelsen, som med nette kan betegnes som gunstige mil
jøer, han vi heldigvis bevanet nesten af gode og triv- 
selsbeføndnende miljø en. Vore gamle købstæder og landsby
en van i denes opnindelse enheden, den stønt set hvilede

vandien.

bebyggelsens udfonmning og struktur. Den. van. et smukt en
hedspræg oven, det samlede bybillede, en samklang, skabt 
ved enkle og solide materialer og falles tnadition, Den 
totte og sluttede bebyggelse med velpnopontionenede plad
sen. og. små torve og de knagede gaden, skabte tnygked og 
hygge, mens natunen, det stone åbne land på kontnastfuld

mest på gnund af. de astetiske kvaliteten., Omgivelsernes

'velbefindende, end vi nonmalt gon os klant, Smukke omgi
velsen. vinken opløftende og befniende på sindet, mens om
vendt grinheden vinken nedbnydende, Den fonste og vigtig
ste pligt, nån vi fonmen ellen omfonmen det fysiske miljø,

bunde denfon vane at vise hensyn mod omgivelserne. fnhver 
nybebyggelse burde, inden andne krav tilgodeses, opfylde

og tagen hensyn til den lokale tnadition, så at den ikke 
skarmen, men smykken stedet, fn enkelt fonkent bygning 
kan annette ubodelig skade ved at slå helheden i stykken, 
den kan odelægge mene, end mange gode bygningen kan opve
je. De fleste gamle købstaden såvel som landsbyen han i 
nyene tid undergået en ydenst uheldig udvikling. Den en 
ovet vandalisme mod de gamle bykernen, og byernes omgi
velsen en vulganisenet af nye udflydende parcelhusområder 
og industnianlag, hvis mest iøjnefaldende træk en plan- 
loshed og smagløshed. Koamende generationer vil undne sig

politik, den på kont tid fønvandlede miljøet i by og på 
land i en skabnesvangen netning, den nesultenede i for- 
gnumelse og vantrivsel, havde vi villet det, så kunne vi 
istedet have opfort nye byen, hvon skønheden, livsglæden 
og venligheden havde haft til huse.

.e
Progressive kraften proven idag at standse miljoodelæg- 
gelsen og at beskytte de uerstattelige værdien, som vone 
gamle byen og bygningen ofte repræsenterer. Disse værdien 
en af forskellig art: l) Den antikvariske værdi, ellen 
man kunne sige den historiske vændi - påskonnes kun alt

odens bygningskultun en imidlertid en uundværlig del af 
von identitet. 2) Det klassiske forbillede værdsættes 
desværre såne lidt. Og dog en det mene givtigt at øse af 
fortidens rige kilden, af århundreders erfaring end selv 
at begynde forfra med at løse elementære problemer, fn 
mængde almengyldige love af strukturel og æstetisk art er 
kommet til udtryk i det gamle bygningsmonster- Det er 
værdier, som har betydning ud i al frantid, og som vi 
denfon må vænne om. jJ Den aktuelle brugsværdi kan ikke 
alene opgøres økonomisk. De immaterielle værdien en, som 
tidligene omtalt, en uundværlig bestanddel af. det gode
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Det gamle.
Faldsled.

miljo. Vi. kan tilvejebringe nok -då mange, moderne instal
lationen. og kostbare tekniske finesser; hvid vi. ikke vær- 
nen om den harmoniske kelked, om de æstetiske værdier og 
det lokale særpræg, si kenden. vi. ikke vant sinde, behov.

3 forhold til kvad den en odelagt andre steder, fremtræ
den den gamle bebyggelse i Faldsled net intakt. Faldsled 
kan betegnes som en “slynget vejby". Vejen gennon byen, 
Assens - Fåborg landevej han sikkert fra ganmel tid været 
en vigtig fardselsåre. Trafikken giver idag mange gener, 
men heldigvis er det snoede gadeforlob bevaret. Nån man

tende perspektiven på grund af vegens slyngningen, hvil
ket en et af de indtagende trak i Faldsleds fysiognomi.

ved kysten. Oprindelig han Faldsled måske varet fiskerier- 
je fon Svanninge sogn, hvis kirke fordum han varet viet 
111 Skt. Nicolaus, de sofarendes helgen. Landsbyen kon 
tankes at vare opstået i forbindelse med, at de lave, si
de strandenge på et forholdsvis sent tidspunkt er blevet

mel tid lydelig nok varet havnen og knoen. Mellen. husene 
og gårdene skimtes mange steder vandet. 3 ankiteklunen

snakke, gamle hine ogsi 1 denne del nf. byen bevares, men 
nån. de kun med fotografi og historiske dala en. med 1 den
ne publikation, en. gnunden den, at de liggen, uden fon. d.et 
i sin helhed bedst bevarede milgo. Nån. til gengald alle 
bygningen., ogsi nybygningen, i forsinævnte omnåde en. in
kluderet i registranten, en det, fordi de uanset egenvær
di har. betydning som en del af helheden. Nån registranten

i erkendelse af, at alle disse ting en såre betydnings
fulde enkeltheden i det samlede bybillede. De gronne tof
ten ind imellem bebyggelsen, mankernes stendlgen og le
vende hegn samt andne landskabelige værdien, som ikke di
rekte navnes i forbindelse med de enkelte ejendomme, en

han krav på bevågenhed, at den ikke sken skærmende ind
greb i disse forhold.

det gamle Faldsled, hagen de fleste nutidige beboere om 
på indsigtsfuld og hensynsfuld måde. Narvanende regi
strant en udarbejdet med henblik på at stolte disse gode

skabte i forrige århundrede. 3 Faldsled ses tåledet en.
hans Knag

og af en mere kobsiadspraget, klassicistisk byggestil, 
skabt af driftige kaptajner og skibsbyggere. Skipperhuse
ne findes hovedsagelig på strækningen mellem Damsbo—sko
vene og kroen. Denne del af byen skanmes ikke af moderne 
byggeri (med en enkelt undtagelse) og er derfor sårlig 
bevaringsværdig, hvad angår bebyggelsen omtrent fra kroen 
og. videre mod Millinge præges den af enkelte gamle huse, 
trangt af nyere boligkvantener, hen er helhedspræget gået 

. labi, og idsiglen til stranden en forsvundet. Ve gronne 
områden, den udgjorde landsbyars naiurlige omgivelsen, en 
bugnet 111 med bygningen, den i stil og materiale mlsklæ.—
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Det velbevarede Landsbymiljø. Det snoede gadeforløb.
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Den gode tradition og gammelt håndværk.Den nære forbindelse med naturen.
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Tilknytningen til havet. Havnen og stranden.



Fra den brolagte gårdsplads. Husenes facader - husenes ansigter.
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FALDSLEDS HISTORIE.

Efter sit navn og sin beliggenhed at dømme hører Falds- 
led ikke til blandt vore sidste landsbyer, der blev grund
lagt i folkevandringstiden og vikingetiden. Det er mest 
rimeligt at antage, at landsbyen er blevet til engang i 
middelalderen ved en gradvis udflytning fra de nærliggende 
landsbyer i Svanninge sogn. I alt fald er landbyen første 
gang nævnt i nogle dokumenter fra slutningen af 14oo-tallet 
og kaldes da Faldslett (1472) og Ffoldzledh (1492). I 18oo- 
tallet herskede der fortsat usikkerhed om stavemåden og 
landsbyen kaldes skiftevis for Falsted, Faldsled og Falsled. 
Med henvisning til de ældre skrivemåder er Falsted blevet 
kasseret som en forvanskning af Falsled. Af de to stave
måder Faldsled og Falsled er Faldsled den korrekte, idet 
navneforskerne har tolket navnet såledesi Første led i 
Faldsled er marknavnet Falden, som nævnes i samme dokument 
som Faldsled's første belæg i 1472. I dette dokument omtales 
fordelingen af nogle marker bl.a. ved Falditt. Betydningen 
er substantivet gammeldansk fald, der er femininum med be
tydningen fold, indhegning. Andet led er substantivet led 
i betydningen markled. Stavemåden er derfor vedtaget af 
Stednavneudvalget og autoriseret af statsministeriet i 
formen Faldsled.
Det er først i 16oo-årene, at kilderne giver bedre besked 

om landsbyen Faldsled. Som led i en ny skattepolitik, efter 
enevældens indførelse i 166o, udskrev kronen i 1662 en ny 
skat på landbrugsjord, den såkaldte hartkornsskat. Og til 
den ende udarbejdede en række kommissioner en oversigt over 
landets samlede hartkorn. Hver enkelt gård i hele landet 
blev i oversigten eller matriklen 1662 sat til et bestemt 
antal tønder hartkorn i forhold til jordens værdi, og for 
hver tønde hartkorn skulle der så svares et fast beløb til 
kongen. Ifølge denne nye matrikel havde Faldsled by ialt 
9 bøndergårde og 4 gadehuse, d.v.s. huse som lå på landsbyens 
fælles jord langs gaden, der løb gennem landsbyen.
Bønderne og husmændene i byen ejede imidlertid ikke deres 

gårde, jord og huse. De var fæstere, som mod en årlig afgift 
og forskellige arbejdsydelser lejede jord og boliger af ejer
ne, de omkringboende godsejere. Af de 9 gårde hørte 4 under 
Damsbo gods, andre 4 under Rantzausholm, fra 1690 kaldt 
Brahetrolleborg, og den sidste tilhørte Steensgård gods. Fyn 
havde lidt hårdt under Karl-Gustav krigen 1657—166o, især 
under krigens sidste faser, da øen blev krigsskueplads. Mange 
gårde stod øde rundt omkring. Særlig galt var det i Nyborg 
amt. X Faldsled var en af gårdene under Damsbo øde.
Antallet af gårde holdt sig konstant gennem tiden, indtil 

gården matr.no. 8 a i 1851 blev nedlagt og udparcelleret af 
Steensgård. Derimod skiftede gårdene gennem tiden ejere.

I 1670 oprettede kongen et nationalt rytteri til afløsning 
for det gamle, der truede med at ruinere landet. Det blev 
bestemt, at statens jord for en stor del skulle udlægges til 
ryttergods, som så skulle underholde de nye rytterregimenter. 
På Fyn, hvor der ikke var tilstrækkeligt krongods, købte man 
gårde af private godsejere og udlagde dem til ryttergårde. På 
disse ryttergårde skulle bonden eller karlen først selv "ride 
af gården", men af militære grunde ændredes ordningen derhen,

godser

selveje

udskift' 
ningen

at gårdene underholdt et antal hvervede ryttere. Til gengæld 
for disse pligter var de nævnte gårde fri for en række afgifte 
og skatter. I Faldsled blev 4 gårde købt og udlagt til rytter
gårde, nemlig matr.no. 4a, 7a, 8a, 9a. Gårdene administreredes 
af det 2. fynske regiment og underholdt 2 ryttere, der 
i lange perioder var indkvarteret i gårdene.

I forbindelse med en nyordning af rytteriet i 1718 blev 
en stor del af det gamle fynske ryttergods solgt, heriblandt 
de 4 gårde i Faldsled. Som køber på auktionen i Odense d.16. 
april meldte sig ejeren af Steensgård, Friderich Hein. Han 
var fra 1737 gift med en søster til Preben Brahe på Hvedholm 
og da ægteskabet forblev barnløst oprettede Hein og Preben 
Brahe i forening stamhuset Hvedholm 1751, bestående af 
Hvedholm, Steensgård og Østrupgård, hvortil kom Damsbo i 
1758. I 1798 blev stamhuset ophøjet til grevskab og kaldtes 
Brahesminde. Stamhuset ejede i 1782 7 af byens gårde, mene 
Brahetrolleborg og Holstenshus hver havde én. Holstenshus 
solgte i 1833 sin gård og sine 2 huse i byen til Brahesminde, 
mens Brahetrolleborg beholdt sin gård og sine huse, herunder 
kroen, indtil de overgik til selveje.

Overgangen til selveje var indledt allerede i slutningen 
af 17oo-tallet under landboreformerne, men fæstesystemet 
viste sig mange steder at være sejglivet. Mens gårdene i 
Jylland mange steder tidligt overgik til selveje, så blev 
bønderne på Øerne almindeligvis først selvejere noget senere. 
I Faldsled skete overgangen til selveje først i løbet af 
1874-76, til gengæld kom også husene med i afviklingen af 
fæstesystemet og i 189o var der kun 2 fæstehuse tilbage i 
byen.
Faldsled blev udskiftet af fællesskabet i året 1783. Året 

før var byens jorder blevet opmålt af kongelig landmåler 
I.B.Bredsdorff. Selve udskiftningen skete ved landinspektør 
I.N.Berg i Odense. Før 1783 blev jorden dyrket i fællesskab. 
Jorden var almindeligvis delt i 3 vange, hvor afgrøderne 
vekslede fra byg til rug og hvilede som græsgang, fælled for 
kreaturerne, det tredie år. Byg- og rugvangen var inddelt i 
agerskifter, som igen var inddelt i en række lange smalle 
agre. I hvert skifte havde byens bønder en ager. Fælles
skabet havde sociale fordele. Hagen ved systemet var imidler
tid, at den enkelte bonde fik sin jord spredt over et stort 
område og måtte pløje og høste samtidig med sine naboer. Hen
sigten med udskiftningen var derfor, at samle den enkelte 
gårds jord på ét sted, for derved at lette dyrkningen. Det 
lykkedes dog ikke særlig godt i Faldsled. De lange smalle 
agre forsvandt, men gårdene fik deres jord spredt på mange 
forskellige steder, som det fremgår af udskiftningskortet. 
Da der heller ikke skete en udflytning af gårdene, bortset 
fra Rønnemosegård der blev udflyttet i 1851 efter en brand, 
ja så blev der langt til markerne. Det er der stadigvæk, 
men man har affundet sig med tingenes tilstand og er ikke 
tilbøjelig til at mageskifte, da enhver er godt tilfreds 
med sin jord. I øvrigt var der særdeles god grund til, at 
udskiftningen i 1783 ikke blev nogen mønsterudskiftning. 
Dengang var det nemlig vigtigt for en gård, at der ikke 
alene hørte god agerjord, men også skov, eng og tørveskær til. 
Det gjalt om at være selvforsynende, så man kunne undgå at 
betale for græs, hø, tørv, brænde og træ til bygninger og 
redskaber.

alder

navn

landsbyen 
i 1662

gårdene

rytter
gårde

matr.no
matr.no


1 folketællingerne kan vi følge den befolkningsmæssige 
udvikling i Faldsled.

Tabel 1. Befolkningsudviklingen

år antal personer antal familier

1787 118 26
18ol 138 29
1834 238 37
185o 276 5o
187o 323 64
188o 32o 64
I890 256 64
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Som det fremgår af tabellen, skete der en særlig kraftig 
vakst i årene efter 18ol. Denne vækst fortsatte til 187o- 
erae, hvorefter befolkningstallet gik noget tilbage. Netop 
i perioden fra 18ol til 188o blomstrede søfarten i Faldsled 
og det er nærliggende at antage, at søfarten har varet den 
vigtigste økonomiske faktor for befolkningsfremgangen, der 
udelukkende faldt på husene.

Som sagt var der i 1662 kun 4 huse, et tal der i løbet 
af 17oo-tallet langsomt voksede indtil omkring 181o, hvor
efter antallet af huse hurtigt voksede, sikkert som følge 
af forbedrede erhvervsmuligneder i forbindelse med søfarten.

Tabel 2. Bebyggelsen

år antal huse antal gårde

1662 4 9
1787 8 + kroen 9
181o 9 + kroen 9
1834 16 + do. 9
1843 23 + do. 9
1858 29 + do. 8
187o 35 + do. 8
I890 47 + do. 8

til- og 
fraflyt-- 
ning

X begyndelsen af 18oo-tallet rejste befolkningen ikke 
meget omkring. Det var mest tjenestefolk, der skiftede 
bopæl, men også enkelte håndværkere og karle, der havde 
varet i kongens klær. Maj og november var de store rejse
tider, idet tjenestefolkene på disse tidspunkter skiftede 
plads. Der var i 18oo-tallet en livlig befolkningsudveksling 
mellem Faaborg og Svanninge sogn, men også de omliggende 
sogne Horne, Haastrup, Vesterhæsinge og Diernæs havde mange 
til- og fraflyttere fra Svanninge. Forbindelsen til sognene 
vestpå var noget svagere og til og fra Sjælland og Jylland

flyttede kun ganske få. Man blev hvor man var født og 
giftede sig med folk fra sognet eller fra et af nabo- 

ægteskab sognene. Blandt gårdfolkene var der en udpræget tendens 
til "enkegifte", d.v.s. man giftede sig med den forrige 
fæsters enke, hvilket resulterede i ægteskaber med stor 
aldersforskel, som regel lo - 2o år. Fordelen var, at man 
kunne blive gift 2-3 gange og var sikret en tryg alderdom. 
Men på den anden side når manden som i et tilfælde var 58 
og konen 19, så kunne det også give problemer, når der var 
unge smukke karle på gården. Man finder da også såkaldte 
uægte gårdmandsbøra. Blandt husfolkene herskede der større 
aldersmæssig lighed mellem parterne, og måske af samme 
grund var børnerigeligheden større i husene end på gårdene. 
X løbet af 18oo-årene gik "enkegifte" af brug og blev i 
stedet afløst af aftægtskonttakter.
De fleste husstande bestod som i dag af mand,kone og 

børn. Men dertil kom for gårdenes vedkommende ofte forældre 
tjeneste- og som regel tjenestefolk. Hvis gården ingen arbejdsduelige 
folk sønner og døtre havde, holdt man normalt 3-4 tjenestefolk.

Havde man derimod voksne sønner og døtre, kunne man helt 
undvære karle og piger på gården.

Som i de fleste landsbyer var landbruget det dominerende 
erhverv i Faldsled i 17oo-tallet. Det gav ikke alene arbejde 
til gårdfæsteren, hans familie samt eventuelle tjenestefolk, 
men også i de travle perioder som høslet og høst til den 
løse arbejdskraft, daglejerne. Disse var som regel husmænd 
eller indsiddere, d.v.s. folk som boede til leje i et hus 

erhvervs- eller på en gård i landsbyen, hvor de måtte nøjes med en
forhold lille stue. Folketællingen 1787 giver et billed af Faldsled
1787 som et typisk agrarsamfund. Af 42 erhvervsaktive, hustruer,

børn og gamle fraregnet, havde 33 landbrug som hovednærings
vej. Landsbyens beliggenhed ved havet spillede dog en vis 
rolle for erhvervslivet og især for de jordløse husmænd og 
indsidddre. De slog sig på fiskeriet. Kvaser bragte fisken 
til landets større byer og først og fremmest København. Kun 
3 indsiddere ernærede sig dog udelukkende ved fiskeri, mens 
resten 5, klarede sig ved en kombination af fiskeri og gåen 
i dagleje. For byens 8 husmænd var landbruget det vigtigste 
erhverv, men 2 havde dog tillige fiskeri som bierhverv. Fndelig 
var der husfæsteren Hans Hansen, der foruden at være bonde, 
var privilegeret kroholder.

Situationen var stort set den samme ved næste folketælling. 
Fiskeriet var dog i 18ol gået noget frem på landbrugets be
kostning. Fiskeriet var nu husmændenes og indsiddernes fore
trukne erhverv, hvis vi skal lægge vægt på folketællingens 
knappe oplysninger.
Det er først i tidsrummet Idol—1834, der sker en mærkbar 

ændring af erhvervsstrukturen i landsbyen. Desværre kan man 
ikke følge denne ændring gennem folketællingerne, for de 
mangler helt i denne periode. Vi må nøjes med at fastslå, 
at landsbyen i denne tid forandredes fra et landbrugssamfund 
med lidt fiskeri og lidt søhandel til et søfartssamfund af
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af samme type som Troense og Thurø. Man skal ikke tro 
landbruget gik tilbage i betydning. Det var hvad det 
var. Næh, forklaringen ligger i, at husmandene og indsid- 
derne i Faldsled slog sig på søfarten for alvor. Skridtet 
fra fisker til matros og senere skipper var ikke så langt, 
og bortset fra enkelte betydningsfulde tilflyttere, herunder 
en skibsbygmester, var det folk født i landsbyen, der 
figurerede i folketællingslisterne som søfarende, skippere 
og skibsejere.

Søfarten trak dog andre folk til, først og fremmest hånd
værkere. Erhvervsmønstret var derfor mere varieret i 1834 
end tidligere. Byen havde fået skolelærer og egne håndværkere, 
nemlig en smed, en snedker, en træskomager og en skræder. 
Men som sagt var det søfarten og skibsbyggeriet, der nu 
prægede billedet. Af byens erhvervsaktive personer var over 
halvdelen tilknyttet søfart og skibsbygning. Der var 8 
skippere 1 byen, 4 skibsredere, 1 skibsbygmester, 2 skibs
tømrere og 21 søfarende matroser og drenge. Dertil kom at 
nogle af skipperne og rederne var i stand til at holde 
tjenestepiger, noget uhørt for datidens almindelige hus
fæstere. Husmændenes husstande var derfor vokset og var nu 
lige så store eller i flere tilfælde større end den gennem
snitlige gårdhusstand på 7-8 personer. Husmændene havde oftest 
lidt Jord og holdt som regel en ko og et par grise.
Omkring 185o var handel og søfart i Faldsled i fuld blom

string. Skipperne drev nu også handel med kom og andre 
varer, og det gik så godt, at købmændene i Faaborg indsendte 
en klage til ministeriet over de personer i Faldsled, som 
ulovligt gik dem i bedene. Købstæderne havde nemlig fra 
gammel tid monopol på søhandel. Det var først og fremmest 
kroen, men desuden 3 af husmændene, der drev kornhandel 
og udskibede kornet på egne skibe. Fiskeriet var nu gået 
meget tilbage. I forhold til Bøjden og Dyreborg lå Faldsled 
ikke særlig gunstigt for fiskeriet. Kun en enkelt husmand 
ernærede sig ved fiskeri. Af håndværkere var der nu en smed, 
en snedker, en træskomager, en skræder og en skomager i byen.

I 1870 var søfarten stadig det dominerende erhverv i byen, 
men var enten ikke så tillokkende eller kunne ikke beskæftige 
alle der ønskede det. I alt fald skete der en stigning i 
antallet af beskæftigede i de øvrige erhverv især inden for 
fiskeri og håndværk. Til de i 185o nævnte håndværkere kom 
nu bager, bødker, tømrer, murer og urmager.

Mens befolkningstallet havde været i uafbrudt vækst siden 
1787 skete der i årene mellem 187o og 1880 en stagnation 
efterfulgt af nedgang i folketallet i det følgende tiår. 
Vi kan notere, at såvel søfart som landbrug er gået tilbage 
i 1890. Det første erhverv ganske drastisk. Da antallet af 
huse imidlertid er steget, og da antallet af familier er 
uændret, kan man bedst tolke befolkningstilbagegangen som et 
resultat af manglende beskæftigelse til byens egne unge, 
som derfor søgte bort. Det kornproducerende landbrug var 
i 187o-erne og 80-erne ude i en krise og med hensyn til 
søfarten, så ændrede den karakter. Dampskibsruterne, kravene 
om større tonnage, kortere sejltider og gode havneforhold og

som sagt de dårlige afsætningsforhold for dansk kom betød 
et alvorligt slag mod småskibsfarten og søhandlen, som den 
blev praktiseret fra Faldsled. Skibsbyggeriet ophørte helt. 
Håndværk og fiskeri gik derimod frem og i løbet af nogle 
årtier mistede Faldsled sin status som søfartscenter.

Tabel 3« Erhvervsfordelingen efter hovednæring.

personer 1787 18ol 1834 185o 187o I880 I890

søfart — 4o 41 5o 34 23
landbrug 33 3o 27 31 43 42 32
fiskeri 3 12 3 1 7 9 8
håndværk - - 4 5 18 14 27

optalte 36 42 74 78 118 89 9o
folketal 118 138 238 276 323 32o 256

Galeasen 

"C. Stylsvig” 

aF Falsled.

Capt. M. J. Jørgensen.

Tegning af

M. A. Hansen 1932.



FALDSLEDS SØFART.

Faldsled var altså, en skipperby. Søfarten var gennem 
det meste af 18oo-tallet det bærende erhverv og fortjener 
derfor nærmere omtale.

Sammenligner man landsbyens befolkningstal med laste- 
drægtigheden af de skibe, der var hjemmehørende i lands
byen, hævder Faldsled sig pænt blandt søfartsbyerne. Omkring 
186o havde Marstal ca. 2.5oo indbyggere og en skibsflåde 
på 239 fartøjer med en samlet lastedrægtighed af 3.445 
kommercelæster (forkortet kml.) dvs. ca. 1,4 kml. pr. ind- 
bygger. Til sammenligning havde Faldsled i 1852 0,92 kml. 
pr. indbygger og i 1869 hele 2,3 kml. pr. indbygger.

I årene efter 1800 kom der for alvor gang i søfarten. I 
17oo-tallet havde fiskerne nogle større både som blev 
benyttet til fiskeri såvel som til fragtsejlads og færgeri. 
Det var små åbne både, der målte fra ½ til et par kommerce
læster, velegnet til sejlads mellem øerne og i bælterne. Det 
var fra denne beskedne bådfart Faldslede søfart udviklede 
sig i begyndelsen af 18oo-tallet. Næste generation af fiskere 
og bådførere blev skippere. I 18o2 var der 2 skippere, nemlig 
Niels Nielsen og Niels Jørgensen, ejere og førere af de 
to jagtbåde "Hansine Kirstine" 3 kml. og "De 6 Søskende" 
ligeledes målt til 3 kml. Den førstnævnte var bygget i 
Faldsled i 1799 eller 1800.
Hvordan søfarten kom igang, foreligger der ingen oplysning

er om. Muligvis har befolkningsvæksten i forbindelse med 
landbrugets stigende produktivitet i årene efter landbore
formerne sat skub i udviklingen. Forudsætningerne var i orden, 
nemlig en søvant fiskerbefolkning, et beskyttet farvand, 
skov i omegnen til skibsbygningstømmer, et stort kornproduce
rende opland samt en kro, hvor kornet kunne oplagres. Kroen 
spillede fra starten en vigtig rolle for søfartens opblomst
ring. Derpå tyder det forhold, at kromand Hans Hansen (f.1745, 
d.1800) døtre alle blev gift med folk, der var tilknyttet 
søfarten. Det var også kroen, der i 18o7 disponerede den 
første jagt i Faldsled, "Marie Elisabeth".
Krigen mod England 18o7—1814 gik hårdt ud over den danske 

søhandel. Den oversøiske handel gik helt i stå og mange 
skibe i indenrigsfart blev opbragt af engelske orlogsfartøj- 
er, der var stationeret i de danske farvande. Alligevel fort
satte indenrigshandlen og krigsforholdene kan måske ligefrem 
have begunstiget Faldsled, der ved sin beliggenhed med 
hurtig overfart til Als og Slesvig og sine små fartøjer var 
mindre sårbar over for den engelske flådes blokadeforsøg.
Hvem var de første skippere i Faldsled? En undersøgelse 

af de 8 skippere nævnt i folketællingen 1834 viser, at alle 
på nær én, Jens Madsen, der kom fra Faaborg og var født på 
Lyø, var født i Faldsled. Af disse var de 6 sønner af hus— 
mænd og inderster, mens en enkelt var ældste søn af gård- 
fæsteren på matr. 7 a, Birkelygård, hvilken gård han fik i 
faste året efter, da faderen var død.
Det samme forhold, husmændenes og indersternes dominans 

af søfarten, kommer til udtryk i rekrutteringen af besæt
ningerne. Her var 3/4 ligeligt fordelt mellem sønner af 
fiskere, daglejere og skippere eller skibsejere. Knap en

15
fjerdedel var gårdmandssønner. Alligevel er det værd 
at notere sig, at søfarten i starten virkede tillokkende 
på gårdmandssønnerne. Senere, med landbrugets effektivise
ring og bedre indtægtsmuligheder, gled de helt ud af billedet 
som rekrutteringsgrundlag for søfarten. En gennemgang af 
skipperægteskaber 1815 — 1852 viser, at der tilsyneladende 
ikke eksisterede større sociale skel mellem skipperne og 
gårdmændene, idet ægteskaber mellem gårdmandsdøtre og 
skippere var hyppige. Der er dog frem mod århundredskiftet 
en stigende tendens til at skipperne ægtede døtre af andre 
skippere og skibsejere. Derimod er der ingen ægteskaber 
mellem skippere og tjenestepiger og meget få mellem skippere 
og daglejerdøtre. Disse blev ofte gift med matroser og 
skibstømrere. Åbenbart indtog skipperne socialt en position 
mellem gårdmændene på den ene side og landarbejdere og 
matroser på den anden.

En vigtig side af søfarten var skibsbyggeriet, og her var 
det vanskeligt at klare sig med en lokal mand. Der måtte 
kapital og expertise til udefra og den fik man, da kro
mandens næstældste datter Ane i 1811 giftede sig med skibs
tømrer Jens Hansen Møller. Han var født i Troense 1784 og 
tilhører den store skibsbyggerslægt Møller, af hvis medlemmer 
der her er grund til at fremhæve Jens Møllers halvfætter 
Lars Nielsen Møller (f.1768 d.1852), skibsbygmester og 
skibsreder i Svendborg. Også skibsbygmester Rasmus Møller 
i Faaborg tilhørte denne slægt. Jens Møller boede i nogle 
år efter bryllupet i Troense, hvor han sammen med sine to 
brødre arbejdede på faderens værft. Men efter dennes død 
overtog den yngste broder, Rasmus Hansen Møller (f.1786 
d.1837) skibsbyggeriet og Jens Møller flyttede til Faldsled, 
opførte et fæstehus og begyndte i 1824 at bygge skibe på 
en plads på stranden neden for kroen.
Allerede det første år byggede han en skonnert, en lille 

Jagt og en fiskerkvase. I 1837 bemærker C.Dalgas i sin be
skrivelse af Svendborg amt: "Et af de første udskibnings
steder i Svendborg amt er: Falsted (sic), en landsby belig
gende 1 mil norden for Faaborg ved den bugt Hornelandet 
danner med Fyn. Her udskibes ikke alene korn, men drives 
betydelig sejlads og bygges mange skibe. Efter hr. Bille 
Brahes opgivende, bygger den driftige skibsbygger Jens 
Møller sædvanligen 2 á 3 fartøjer årlig. For tiden have 
6 fartøjer hjemme i Falsted, men benævnte Jens Møller har 
for ikke længe siden ladet indskrive under Svendborg told
distrikt flere skibe som han ejer i forening med en broder 
på Tåsinge (Rasmus Hansen Møller), og måske at afgangen af 
skibe i Faaborg står i forbindelse hermed". Det var mest 
jagter men også en del skonnerter og slupper Jens Møller 
byggede i Faldsled. Oplysningen om de 2-3 nybygninger om 
året er ikke overdrevet. I året 184o kunne Jens Møller 
aflevere 3 nybygninger nemlig: jagten Anne Margrethe, 35½ 
kml. til købmand Frey i Stubbekøbing, sluppen Caroline, 58 
kml. til firmaet Schandorff, Simmelkjær og Malling, samt 
Jagten De tre Venner til skibsrederne Hans Christensen og 
Niels Jørgensen i Faldsled. Skibene blev bygget for redernes 
regning eller for egen regning i forventning om snart at 
finde købere. I alt har omkring et halvt hundrede fartøjer 
forladt beddingen i Faldsled i årene 1824-1848, deraf ca. 
halvdelen til redere i Faaborg tolddistrikt.
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I 182o-erne og 3o-erne drev Jens Møller også rederivirk- 
somhed med sin broder Rasmus Møller i Troense. Sammen eje
de de flere større skonnerter hjemmehørende under Faaborg 
tolddistrikt, men som Dalgas skriver, blev de fra 1835 
overført til Svendborg tolddistrikt. Efter broderens død 
i 1837 fortsatte Jens Møller på egen hånd som reder og 
havde i 4o-erne en jagt, en slup og en skonnert i fart. 
De blev i perioder ført af hans sønner.

Om den fremtrædende skibsbygmester og —reders person 
findes enkelte oplysninger. Åbenbart var han gjort af et 
særligt stof. Det tyder følgende meddelelse af Hans Nielsen 
i Faldsled på: "Bedstefar (den senere skibsbygmester P.Nielsen) 
snakkede meget med Jens Møller, der var hans mester og jeg 
kan da huske, at han fortalte, at ham Jens Møller en dag 
hoppede ned på en klods, der sat et spir i og det gik op 
i støvlen. Så løftede han benet lidt, så der var en der 
kunne trække det ud. Men han blev gående gjorde han og det 
sagde sjup hver gang, sådan blødte det. Det var også Jens 
Møller, der altid sagde: Nå dat Og den gang de bar hans kone 
ud, så fumlede de lidt. Nå da! sagde han. Det var nogle 
hårde folk dengang. Der var ikke megen hensyntagen hverken 
til sig selv eller andre". Dette billede af mester Jens, som 
han blev kaldt, svarer godt til det skudsmål skibsbygmester 
Poul Barfoed (f.l82o d.19o4) i sin levnedsbeskrivelse giver 
sin læremester Jens Møller: "Selv så han ud som en storslået, 
vejrbidt, uvasket arbejdsmand. Med al mandens hårdhed, nsrig
hed og ofte utidige kniberi overfor sine arbejdere og andre, 
var han dog en pålidelig og i høj grad arbejdsom mand, og 
de skibe han byggede for sig selv og andre vår de bedste og 
solideste, som man på den tid kunne præstere. At bygge et 
skib efter tegning forstod Møller ikke, alt gik på et godt 
øjemål eller, som svensken siger efter gehør". Senere kom 
Barfoed til at arbejde hos halvfætteren Lars Møller i Svend
borg, der også "byggede alle sine skibe efter øjemål - eller 
som det kaldtes på klamp, men langtfra med den akkuratesse 
og af det gode materiale som Jens Møller".

1 slutningen af 184o-erne holdt Jens Møller op med at 
bygge skibe og nogle år efter rejste han over til sin ældste 
søn Hans Jensen Møller, der siden 1843 havde bygget skibe 
i Bandholm på Lolland. Her døde han i april 1859.

Omtrent samtidig med Jens Møller begyndte Peder Hansen 
(f.1794 d.1848) at bygge både i Faldsled. Han var født i 
Flemløse og gift med en pige fra Illumø. I 1831 fæstede 
han et nyopført hus på Millinge mark, hvor han efterhånden 
oparbejdede et betydeligt bådebyggeri. Peder Hansen forsøgte 
sig også med byggeri af jagter i 183o-erne og 4o-erne. I 
1846 annoncerede han således i Fyns Stifts Adresseavis en 
jagtunderbygning og en jagtbygning lo kml. i sejlbar stand 
til salg. Året efter brændte hans bådebyggeri imidlertid, 
og da han var uden forsikring, måtte han opgive bådebyggeri— 
et. Han flyttede til Skrillinge mark, hvor han døde. Flere 
af sønnerne, der tog navnet Illum efter moderens fødeø, blev 
skibsbyggere. Den ældste,J.F. Pedersen Illum, slog sig ned 
som bådebygger i Faaborg. Den næstældste, Hans Illum Pedersen,
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(f.l82o d.1894) startede selv et skibsbyggeri i Dyvskrog 
i Aastrup sogn, afhændede det til en yngre broder N.P 
Illum og overtog efter faderen ejendommen på Skrillinge 
mark, hvor han påny begyndte at bygge skibe. Det blev 
en større virksomhed, som i tiden frem til 1874 byggede 
omkring 7o fartøjer, deriblandt en skonnert, Latona, til 
kromand Hans Hansen i Faldsled.

Det blev Peder Nielsen, der efter treårskrigen, fortsatte 
skibsbyggeriet i Faldsled. Han var født i Faldsled i 1822, 
søn af skipper Niels Nielsen på matr. 1 a, og kom i lære 
hos Møller og arbejde også en tid i Bandholm. I 1851 kom 
han imidlertid tilbage til Faldsled og begyndte som skibs
bygmester. Året efter blev han gift med Ane Marie Christen
sen, en datter af skibsreder Hans Christensen på matr. 7 e. 
Det gav ham fornøden økonomisk rygdækning til det meget 
kapitalkrævende skibsbyggeri. Tiden krævede nu større skibe 
og Peder Nielsen byggede fortrinsvis skonnerter og galeaser. 
Træet til skibene blev ofte hentet langvejs fra, f.eks. fra 
gården Store Appe i Tommerup sogn. Når skibene var færdig
bygget, kunne man ikke løbe dem ud på den flade strand. I 
stedet måtte man rulle dem ud i vandet på store ege- eller 
bøgestammer. Det var et vanskeligt arbejde i det løse sand, 
og undertiden afventede man is og frost, der gjorde arbejdet 
lettere. Bagefter holdt man så rullegilde.
Peder Nielsen boede hos sine svigerforældre og flere af 

de skibe, han byggede, var bestilt af skibsreder Christensen. 
Det sidste skib Peder Nielsen byggede, kom i vandet i 1866 
og var opkaldt efter hans afdøde svigerfar. Det var skonnerten 
Hans Christensens Minde på 131 registertons. Herefter var 
det slut med skibsbyggeriet i Faldsled. Peder Nielsen blev 
i stedet reder og overtog svigerforældrenes skibsparter. Han 
døde i 1912.

Almindeligvis var der flere ejere af et skib. På den måde 
fordelte man den betydelige risiko for tab ved havari eller 
forlis. I 1852 stiftedes Skibsassuranceforeningen for Faaborg 
tolddistrikt, og flere skibsejere i Faldsled benyttede sig 
af muligheden for at forsikre deres skibsparter. Som regel 
havde skipperen part i det skib han førte. Den største part 
i skonnerten Hans Christensens Minde havde skibsrederenken 
Maren Christensen, men desuden havde skibets kaptajn Matthias 
Mikkelsen, gæstgiver Rasmussen i Faaborg samt en gårdmand i 
Millinge parter i skonnerten. I de mindre skibe var part
haverne meget ofte nære slægtninge og venner. Dette kom til 
udtryk i skibenes navne, f.eks. De seks Søskende, De tre 
Venner, De to Brødre o.s.v. Efter 187o, da investering i 
sejlskibsfarten viste sig mindre tillokkende, måtte skipper
ne i stigende grad overtage hele det økonomiske ansvar. Det 
var almindeligt, at de små jagter, der sejlede i indenrigs
fart, gik i arv fra far til søn undertiden i flere genera
tioner som i tilfældet med jagterne De seks Søskende og De 
to Brødre. Indenrigsfarten vedblev at være præget af en 
række skipperslægter, der ejede hver sin lille jagt.

Om egentlig rederivirksomhed kan man, bortset fra Jens 
Møller, kun tale i forbindelse med Hans Christensen og
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kromanden Hans Hansens virksomhed. Begge handlede fra 183o- 
erne med korn. De havde hver sin jagt, der som de øvrige 
små jagter for til København og Slesvig med korn. Hans 
Christensens hed Mariane Marie og Hans Kromands Ane Dorthea. 
Betingelserne for en kornhandel fra Faldsled var den lange 
vej for bønderne i Broby, Hårby og Jordløse til de nærmeste 
købstæder. Fremfor at køre den lange vej til Faaborg eller 
Assens foretrak de den kortere vej til Faldsled, der som 
ladeplads lå godt beskyttet i Helnæsbugten.
Købmændene i Faaborg var utilfredse med dette forhold 

og søgte at hævde deres monopol på kornhandel og - eksport. 
1 oktober 1851 sendte de en klage til indenrigsministeriet, 
hvori det hedt "1 landsbyen Falsled (sic) 1 mil nordvest 
herfra byen drive i det mindste 4 af beboerne handel med 
korn og andre varer, der i udstrækning kan måle sig med de 
fleste kornhandlere og købmænd her i byen". Uden tvivl 
havde man særlig Hans Christensen og kromanden i tankerne. 
Aret efter søgte Hans Hansen da også bevilling til at drive 
handel. Borgerrepræsentationen gjorde følgende tilføjelse 
til ansøgningen: "..såvidt os bekendt drives handlen i 
Falsled i sin jævne gang, hvilket Hans Hansens andragende 
viser, idet han fremhæver som en væsentlig grund- i favør 
for en bevilling til ham, at han derved ville kunne våge 
over, at ingen anden handel fandt sted. Repræsentationen 
kan imidlertid ikke anse det for passende på denne måde, 
at skaffe sin kommune en konkurrent for at undertrykke en 
ulovlighed, som loven kan og bør beskytte imod. I øvrigt 
ville efter vor bedste overbevisning en handelsbevilling 
til ansøgeren, ifølge de familieforhold, hvori han står til 
den øvrige befolkning i Falsled, være det samme som at give 
den til alle de, der nu handler underhånden".
Hans Hansen fik ingen bevilling, men borgerrepræsentationen 

fik heller ikke myndighederne til at standse handlen fra 
Faldsled. Der er da også grund til at tro, at selvom handlen 
i Faldsled skadede enkelte købmænd i Faaborg, så var sø
farten fra Faldsled et betydeligt aktiv for Faaborg som 
helhed. En del korn og andre varer blev ganske vist ud
skibet fra Faldsled, men størstedelen gik over Faaborg, 
som de fleste Faldsled-jagter besejlede konstant og i realite
ten benyttede alle Faldsled-skibene Faaborg havn fremfor 
ladepladsen i Faldsled. I det hele taget er det vanskeligt, 
at skille Faldsleds søfart fra Faaborg. Der var en livlig 
forbindelse både økonomisk og familiemæssigt mellem skippere 
og redere i Faldsled og Faaborg.

I 1837 var som nævnt tidligere 6 skibe hjemmehørende i 
Faldsled under Faaborg tolddistrikt. Det var alle mindre 
jagter under 15 kml., som sejlede i fast fart på København 
og Flensborg med afstikkere til provinsbyer i kongeriget 
eller hertugdømmerne. Enkelte sejlede specielt med bygnings
materialer, f.eks. kalksten fra Faxe eller teglsten fra 
Holnæs og Egernsund. I året 186o gjorde jagten "Mariane 
Marie", 14½ kml. følgende rejser alle fra og til Faaborg 
havn:

28 - 31. marts til København med korn og brænde
21 - 25. april  fra do. med stykgods
28 - 2. maj til do. med kornvarer

Hans 
Christen
sens 
rederi

23. -26.maj fra København med stykgods
30. - 2.juni til Haderslev med ballast
2. - 6.juni fra do. med boghvede
2. - 6.juni til København med kornvarer
4. - 7.juli fra do. med stykgods
7. -11.juli til do. med kornvarer
1. - 5.aug. fra do. med stykgods
8. -ll.aug. til do med kom og brænde
1. - 5«sept. fra do. med ballast

2o. -24.okt. til Flensborg med kornvarer
3. - 7«nov. fra do. med stykgods
3. - 7«nov. til do. med kornvarer
udeladt fra Flensborg med ?

17. -21. nov. til do. med kornvarer
8. -12.dec. fra do. med stykgods
8. -12.dec. til do. med kornvarer

15. -19.dec. fra do. med mursten

Krojagten Ane Dorthea foretog samme år 9 rejser til og 
fra Flensborg, 2 til og fra København og en enkelt rejse 
til og fra Kiel. Ladningerne var de samme som Mariane 
Maries, d.v.s. kornvarer, brænde ud og stykgods hjem.

I 184o-erne blev flåden fornyet og forøget med et par 
jagter, deriblandt jagten De tre Venner på 35½ kml., altså 
en stor jagt. Det var skibsreder Hans Christensen, som 
ejede den største part i den. Hans Christensen (f.l797 d. 
1865) var født i Brahetrolleborg, men voksede op i et 
husmandshjem i Faldsled. I 1828 blev han gift med en gård
mandsdatter fra Birkelygård, Maren Pedersdatter. Han var 
fisker, men blev i 1833 skibsejer og begyndte at handle 
med korn. 1 184o-erne gjorde han sig gældende som korn- 
handler, møller og skibsreder. Som det sidste overgik han 
snart kroen, idet han allerede 1841 havde to jagter på 
tilsammen 50 kml. mod kroens ene på 11½ kml. Hans Christensen 
satte ligesom Jens Møller sine skibe ind i udenrigsfarten, 
men til denne fart behøvedes større skibe. I 1860 dispone
rede han foruden jagten Mariane Marie tre skibe i udenrigs
fart nemlig, skonnerten Falsled 55 kml., jagten De tre 
Søskende 42½ kml., samt De tre Venner, nu omrigget til 
galease 35½ kml, Hans Christensen døde i 1865, men enken 
fortsatte rederiet, som efter hendes død blev overtaget af 
svigersønnen skibsbygmester Peder Nielsen og under ham nåede 
rederiet sit højdepunkt 1873 med 3 skonnerter og 1 galease, 
ialt 4o8½ registertons. I løbet af 188o-erne blev disse 
skibe solgt, sidst Hans Christensens Minde. Den blev købt 
af skibsfører Richard Fr. Nielsen i Faldsled og forliste 
i Nordsøen i november 19o2 med hele sin besætning.
Også kromand Hans Hansen (f.1813 d.1878) og hans broder 

Morten Hansen, der begge i en årrække førte krojagten, 
købte i løbet af 186o-erne flere skibe som blev sat i 
udenrigsfart. Det var skonnerten Latona, bygget i 1865, 
skonnerten Ane Cecilie, der forliste i 1864 og blev er
stattet af Ane Cecilie (II) bygget 1865 i Troense. Hertil 
kom så jagten Delphinen og krojagten Ane Dorthe begge i
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indenrigsfart. Efter kromandens død 1878 måtte enken 
ligesom Peder Nielsen i løbet af 188o-eme afvikle 
rederiet. Den følgende kromand Hans Hansen fra Als 
satsede på badegæster og keglebane. Kroens dage som 
centrum for handel og søfart var talte.
De mindre Jagter, der sejlede i indenrigsfart, lagde 

vinter- op om vinteren i Helnæsbugten, mens de større skonnerter, 
oplægning der sejlede i Nord- og Østersøfart, havde vinterkvarter 

i Faaborg havn, for så vidt de lagde op. Sæsonen sluttede 
i december, så man som regel var hjemme til jul. Alt af
hængig af vejret lagde man ud igen til februar eller marts.

Jagter og galeaser havde 2-3 mands besætning, skoiuierterne 
livs- 5-6 mand. Søfolkene begyndte deres løbebane efter konfirma- 
mønster tionen som drenge ombord i jagter eller galeaser, avancerede 

til jungmænd og matroser og tog hyre ombord i større sejl
skibe fra Faaborg, Svendborg, Flensborg eller andre søfarts
byer. Med dem kom de på langfart til Vestindien, Brasilien 
eller Kina. Efter nogle år kom de på navigationsskole og 
fik papirer som styrmænd eller skibsførere. I 3o-årsalderen 
blev de gift, blev skippere på en Faldsled-skude, som de 
selv anbragte deres opsparede kapital i, eller sejlede som 
kaptajner og parthavere i Faaborg-skibe. Når de på deres 
gamle dage gik på land, var fiskeriet det foretrukne retræte
erhverv, men de fleste skipperhuse havde lidt jord eller 
lejede lidt Jord, der kunne give til dagen og vejen.
Konjunkturerne for skibsfarten kan i nogen grad aflæses 

af skibenes antal og drægtighed i nedenstående tabels

konjunk
turer

60-erne til slutningen af 188o-erne en blomstringsperiode, 
hvor man satsede på udenrigsfart og derfor større tonnage. 
1 løbet af 90-erne skete så en stærk reduktion af flåden 
og såvel de små Jagter som skonnerterne forsvandt. Tilbage 
blev en lille stamme af nybyggede galeaser. Det var galea
serne Bertha, Marie og C.Stylsvig. Alle velbyggede og vel
sejlende fartøjer, der havde ord for at være usædvanligt 
godt holdt.
Forklaringen på ændringerne i sejlskibsfarten skal søges 

i de teknologiske, politiske og økonomiske forandringer i 
sidste halvdel af 18oo-tallet. I 1857 blev øresundstolden 
ophævet, og Faaborg mistede en stor del af den transit
handel, der havde været mellem Hamborg og Odense, idet 
varerne nu blev lige så billige i København som i Hamborg. 
Dertil kom fra 1860—erne konkurrencen fra jernbanerne og 
dampskibsruterne og i 1870—erne ophørte den traditionelle 
danske korneksport. Resultatet var, at de små jagter, der 
havde besørget det meste af den indenrigske varetransport, 
forsvandt. De større skibe, der sejlede i Nord— og østersø
fart, blev udkonkurreret af dampskibene og forsvandt kort 
efter århundredskiftet. Galeaserne var dog stadig rentable 
i tiden efter 1900, men også de blev snart indhentet af 
udviklingen, tillands udkonkurreret af banerne og bilerne, 
tilsøs af motorskibe. Det sidste skib ejet og ført af en 
falbo var C.Stylsvig, skipper Martin Jørgensen. Det blev 
solgt i 1942.

Tabel 4. Handelsflådens størrelse i Faldsled 18oo-192o.

år antal 
skibe

drægtighed 
i reg.tons

både & 
jagter

slup
per

galea
ser

skon
nerter

18o2 2 2 0 0 0
I808 7 36 7 0 0 0
1826 8 2o6 6 1 0 1
1837 6 139 5 1 0 0
1844 7 277 6 0 0 1
1854 9 322 8 0 0 1
I860 lo 4o8 8 0 1 1
1866 9 616 5 0 2 2
1869 lo 74o| 5 0 2 3
1873 11 737 5 0 1 5
1878 11 675 6 0 0 5
1885 lo 695 5 0 0 5
1889 7 55^ 3 0 0 4
1893 6 37o 3 0 1 2
1907 3 87 0 0 2 1
1916 3 81 0 0 3 0

Da det i kildematerialet er vanskeligt, at skelne mellem 
skibe hjemmehørende i Faldsled og skibe hjemmehørende i 
Faaborg, skal tabellen tages med et vist forbehold. Alligevel 
er tendensen klar. 1 tiden frem til I860—erne en støt voksende 
skudefart baseret på mindre jagter i indenrigsfart og 
enkelte større skibe i udenrigsfart. Derefter fra midten af

Skonnerten 

Maren Christensen 

af Falsled.

Captn N. Nielsen.

Akvarel aF 

And. Lind, London.



SKIBSLISTE 18oo-192o

skibets navn
drægtighed 
i kml./rgt.

byggested 
og - år

hjemmehørende 
i Faldsled

skibets 
førere

skibets 
hovedredere

FISKERKVASER:

Marie Elisabeth 3½ kml. byg. Ærøskøbing 
18ol

- ca.1828 Andr. Thueson Hans Hansen

Svanen 3½ kml. Faldsled 1824 1824-1834 
solgt

Hans Jørgensen Hans Jørgensen

JAGTER:

Ane Dorthea 
(KroJagten)

11½ kml. Faldsled 1830 
af J.H.Møller

1830-1896 
solgt

H.Jensen 
J.Rasmussen 
Morten Hansen 
Hans Hansen 
N.H.Storm 
N.P.Jeppesen

H.Hansen Kromand 
Morten Hansen 
N.P.Jeppesen

Ane Kirstine Cecilie 9½ kml. Faldsled 1828 1828-1833 
solgt

H.Pedersen Peder H. Storm

Anne Margrethe 6 kml. Faaborg 182o 182o-1826 Jens Madsen skipperen

Birgitte 2 kml. - ca.1800-1810 Rasmus Hansen skipperen

Carl & Nanna 21 rgt. Ulbølle 1855 
af J.F.Hoffman

1883-1896 
solgt

N.H.Storm skipperen

De 11 Søskende 14½ kml. Faldsled 1845 
af P.Hansen

1845-1848 N.P.Pedersen Peder Hansen

De 6 Søskende 2o½ rgt. 
før 76 
7 3/4 kml.

Faldsled 1841 
af J.H.Møller 
ombygget 1876 
i Faaborg

1841-1895 
solgt

H. Jensen
H.Jensen 
J.Jensen

Jens Madsen 
skipperen 
skipperen

De 6 Søskende 7 kml. Faaborg 1792 1792-ca.183o Niels Jørgensen 
Jens R. Storm

skipperen 
Niels Jørgensen

De 2 Brødre 9½ kml. Faldsled 1845 
ombygget til 
galease.

1845-1894 P. Jørgensen
J. Jørgensen

N. og P.Jørgensen 
skipperen

De 3 Venner 35½ kml. Faldsled 184o 
af J.H.Møller 
ombygget til

184o-1871 
solgt

N.P.Storm 
R.Jensen 
J.Hansen

Hans Christensen 
do. 
do.

galease ca.186o

skibets navn drægtighed 
i kml./rgt.

byggested 
og -år

hjemmehørende 
i Faldsled

skibets 
førere

skibets 
hovedredere

Delphinen

Eline Margrethe

14 rgt.

6 kml.

Faldsled

Faldsled 1829

1872-1876 
solgt 
1829-184o 
solgt

H.Hansen

Jens Madsen

skipperen 

skipperen

Faders Minde 14-] rgt. Ommel 1825 1867-1879 
solgt

L. Pedersen skipperen

Fortuna 23i kml. Faldsled 1841 
af J.H.Møller

1841-1844 N.C.Møller Jens H.Møller

Frederikke 13 kml. Faldsled 1827 1827-1852 Niels Nielsen skipperen

Cecilie
Hansine 
Kirstine

7 kml. Faldsled 1800 18oo-ca.1830 Niels Nielsen 
Hans Pedersen

skipperen 
Peder Storm

Johanne Elisabeth 9v kml. 
før 1866 
7 kml.

Stege 1836 
ombygget i 
Strandhuse 
1866

1853-1887 
solgt

N.J.Rasmussen skipperen

Maren Johanne 8 kml. 1848 1848 - 1862 
solgt

J. Jensen 
F.W.N.Illum 
J. Jensen

skipperen 
J.Jensen 
skipperen

Mariane Marie 14] kml. Faldsled 1833 
af J.H.Møller

1833-1868 H.Hansen
N.P.Storm 
L.Pedersen

Hans Christensen 
do. 
do.

Marie Elisabeth 8 kml. Faldsled 1828 1828-1832 
solgt

Hans Hansen Hans Hansen Kromand

Marie Kirstine 8-J kml, Faldsled 1828 1828-184o Mads Jørgensen Jørgen Madsen 
Mads Jørgensen

Nielsine 12] kml. 1853 1853-1862 Niels Nielsen skipperen
Margrethe

SLUPPER:
Anna Margrethe 44 kml. Faldsled 

af J.H.Møller.
-1844 C.J.Møller J.H.Møller



skibets navn
drægtighed 
i kml./rgt.

byggested 
og -år

hjemmehørende 
i Faldsled

skibets 
førere

skibets 
hovedreder

Elise 16 kml. Faldsled 1828 
af J.H.Møller

1828-1838 M.Rasmussen 
P.H.Gråe 
C.Hansen

J.H.Møller 
do. 
do.

Genveien 4 kml. Svendborg 1813 1813-1828 Mads Jørgensen Mads Jørgensen

GALEASERI
Bertha 27 rgt. Faaborg 1896 

af R.Møller
1897-1916 

solgt
J.Jensen skipperen

De 3 Søskende 
oprindelig Jagt

42½ kml. Faldsled 1857 
af P.Nielsen 
rigget om i 
186o-erne.

1857-1874 
forlist

N.M.Svarer
N.H.Storm

Hans Christensen 
do.

Marie (I) 
oprindelig jagt

25½ rgt. Skårupør 1851 
ombygget 189o 
i Svendborg

1890-1898 
solgt

R.Nielsen skipperen

Marie (il) 24 rgt. Faaborg 1893 
af R.Møller

1899-1916 
solgt

R.Nielsen skipperen

C.Stylsvig 29 rgt. Faaborg 19o9 
af R.Møller

1926-1942 
solgt

J.Jørgensen 
M.Jørgensen

skipperen

SKONNERTER:
Ane Cecilie (I) -1864 

forlist
K.H.Mogensen Hans Hansen

Ane Cecilie (II) 64 rgt. Troense 1865 1865-1880 
forlist

K.H.Mogensen 
Gorm Mikkelsen

Hans Hansen 
do.

Betzy Susanne 64½ kml. Faldsled 1824 
af J.H.Møller

1824-1835 L.Jacobsen 
A.C.Thurøe

J.H.Møller 
do.

De 8 Søskende 67 kml. Faldsled 1834 
af J.H.Møller

1834-1835 H.J.Pedersen J.H.Møller og 
R.Møller i Troense

Falsled 55 kml. Faldsled 1853 
af P.Nielsen

1853-1891 
solgt

N.P.Storm
H.P.Mogensen
N.Nielsen 
Jens Hansen

Hans Christensen 
do.

P.Nielsen 
do.

lians Christensens 
Minde

131 rgt. Faldsled 1866 
af P.Nielsen

1866-1902 
forlist

M.Mikkelsen

M,Mikkelsen
H. Christensens enke
P.Nielsen

skibets navn
drægtighed 
i kml./rgt.

byggested 
og -år

hjemmehørende 
i Faldsled

skibets 
førere

skibets 
hovedreder

Rich.Nielsen 
Rich.Nielsen 
Frits Storm

P.Nielsen 
Rich.Nielsen
Rich.Nielsens enke

Juno 36 rgt. Arnis 1860 1899-1907 J.H.Madsen skipperen

Latona 61 kml. Skrillinge 
Mark 1865 af 
Hans Illum

1865-1887 
solgt

G.Mikkelsen 
L.C.Møller 
J.Albertsen

Hans Hansen 
do. 
do.

Maren Christensen 1o5 rgt. Faaborg 1872 
af R.Møller

1872-1887 
solgt

Niels Nielsen
N.Fr.Nielsen

P.Nielsen 
do.

Mathilde 23 rgt. Faldsled 1855 
af P.Nielsen 
ombygget i 
Skrillinge 187'

1896-1906 
solgt

7

N.P.Jeppesen skipperen

Preben Bille Brahes 75 kml. Faldsled 183o 
af J.H.Møller

1830-1834 N.Fylster 
N.Hansen

J.H.Møller og 
R.Møller i Troense

Sine 150½ rgt. Kiel 1858 1882-1901 
ophugget

H.J.Andersen skipperen

To Brødre 48 kml. England 184o-1846 C.H.Møller J.H.Møller

Vidar 46 rgt. Barth 19oo 1923-1937 
solgt

C.H.Jeppesen
A.H.Jeppesen

skipperen 
skipperen

BRIGGER:
Eleonora Sophie 72 kml. Faldsled 1827 1827-ca.l832 J.Pedersen J.H.Møller og

af J.H.Møller R.Møller i Troense
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KROSLÆGTEN

kromand HANS HANSEN (1745-1800)

og hustru ANE MARGRETHE HANSDATTER

g.m. DORTHEA HANSEN

kromand HANS HANSEN 

(1783-1846)
MAREN HANSDATTER
(1785- )

g. m. JENS MADSEN
(1776-1859)

skipper

ANE HANSDATTER MARGRETHE

(1787- ) HANSDATTER

 død 10 år gl.
g. m. JENS H.
MØLLER (1784-1859) 

skibsbygmester

KAREN HANSDATTER 

(1795- )

g. m. HANS HANSEN 
(1790-1858) 

skipper

HANS HANSEN MORTEN HANSEN ELINE HANS JENSEN VILHELM MØLLER 

(1813-1878) (1822-1893) JENSDATTER (1813-1904) (1822-1875)

kromand og skipper (1820-1901) skipper skibsfører

skipper

JENS HANSEN 
(1820-1883) 

skipper

g. m. ANE 

CECILIE BONDE

ANE DORTHEA 

HANSEN 
(1849-1921)

g. m. HANS 

HANSEN fra 

Bommelund 

(1847-1917) 

kromand

ANE MARIE 

CECILIE HANS= 

DATTER

g.m. GORM 

MIKKELSEN 

(1835-1888) 

skipper

g. m. PEDER.
JØRGENSEN
(1810-1876)

skipper

I
JENS JØRGEN-  JENS JENSEN JENS H. MØLLER
SEN (1859-1949) (1851-1875)

(1856-1934) skipper styrmand

skipper

KILDEHENVISNINGER Rigsarkivet, København (R. A.)
Landsarkivet, Odense (L. A.)

Byhistorisk Arkiv, Faaborg (B. A.)

Afsnittet om Faldsleds historie:
Matriklen 1662, Rentekammeret no. 311,83, R.A.
Det fynske Ryttergods, 2. regiments jordebog 1696 og auktionsprotokol (16.4.1718) L.A. 
Folketællinger, Faldsled, Svanninge s., 1787, 1801, 1834 1850, 1870, 1880, 1890, R.A. 
Kirkebøger, Svanninge sogn, L.A.

Afsnittet om søfarten:
Kirkebøger, Svanninge sogn, L.A.
Salling Herredsfogeds arkiv, navneregistre, skøde- og panteprotokoller samt nærings
bøger 1862-1912, L.A.
Faaborg Magistrats arkiv, borgerrepræsentationens kopibog 8. juni 1847, 27. okt. 1851 
og 17. marts 1852, L.A.
Skibsregistreringskontoret, alfabetisk navnefortegnelse, skibsregistreringsproto
koller, R.A.
Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg, udskriftskartotek.
Forhandlingsprotokol f. skibsassurancen i Faaborg, B.A.
H. C. Jørgensens samling, sejlskibskartotek, læg XXV om søfart, B. A.
Jørgen Møller: Skibsbyggerslægten Møller fra Troense, Odense 1949.
C. Dalgas: Svendborg Amts Beskrivelse, Svendborg 1837.
Handels- og Søfartsmuseets Årbog 1953, Poul Barfoeds Levnedsbeskrivelse.

Afsnittet med den topografiske registrant:
Faaborg Dommer-Arkiv, realregistre til skøde- og panteprotokoller, L.A.
Salling Herredsfogeds arkiv, realregistre til skøde- og panteprotokoller, L.A.
Svanninge kommunale arkiv, fæstegårde og -huse iflg. den nye matricul (1844) L.A. 
Brahesminde godsarkiv, jordebøger for Steensgård 1742, 1787, 1805, 1814, 1824 og 
1859, for Damsbo 1761, L.A.
Den almindelige Brandforsikring, Salling hrd., brandforsikringsprotokol 241/33, 
branforsikringsprotokol 241/1 - 4, samt 241/14, brandtaxationsprotokol 242/1 - 10, L.A. 
Mette Marie Hansens samling, B.A.

Kortmaterialet:
Kort over Faldsled 1782, Matrikeldirektoratet.
Kort over Faldsled Mark 1810, Matrikeldirektoratet.
Kort over Svanninge sogn, 1:10.000, plan 2, ført a jour 6.8.1975, Teknisk Forvalt
ning, Faaborg Kommune.

- o -

En særlig tak til de faldsledboere, som velvilligt har stillet fotografier til rådighed, 
og som gennem en række samtaler har bidraget med oplysninger især om søfarten.
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Registrant over Faldsleds bevaringsværdige bygningsmiljø 1975
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Landevejen 98 og 101 (øverst) og Landevejen. 1o3 og 1o5 (nederst)

Obs.: Når intet er vedføjet til matrikelnummeret er ejerlavet Faldsled, 
når (M) er vedføjet til matrikelnummeret er ejerlavet Millinge.

Faldsleds nordligste bebyggelse lige syd for Damsboskove
ne er en del af det særligt bevaringsværdige miljø i. 
Faldsled. Men da området ligger, uden for Fåborg kommune- 
grænse, skal en nærmere beskrivelse ikke gives her.



Assensvej 559 Matr.no. 5 c

brugere / ejere:

1643 sømand Jens Jensen

1875 dagleier Jørgen Jensen

1896 Niels Chr. Hansen

1899 Rasmus Hansen

19o4 Jens Nielsen

1924 Hans Jørgen Elias Schultz

1927 Carl Herbert Valdemar Jensen

1942 Verner Christensen

1954 Mogens Normann

Assensvej 559
Matr. nr. 3 c

25

Huset er opført 1841 for sømand Jens Jensen og hørte under 

Steensgård gods. Fra opførelsen var det 5 fag stort og 

12 alen i dybden, bygget af fyrretømmer i egefod, fyrre 

overtømmer, murede vægge af brændte sten, stråtag, 1 

skorsten, fjellegulve i de 3 værelser. Fra nord indret

tet til 2 fag storstue, spisekammer, 1 fag forstue, bryg

gers og 2 fag til dagligstue og sengekammer. Ved Jørgen 

Jensens køb af ejendommen i 1875 omtales den som: et 

våningshus opført af bindingsværk, med brændte murstens

vægge og stråtag 5 fag samt en tilbygning stor 2 fag. I 

19o4 er stuehusets sydgavl blevet grundmuret.

"Bækhuset". Feriebolig. Bindingsværk i 5 fag med hvid
kalkede tavl og sort afstolpning, halvvalmet stråtag og 
rygningstræer. Søndne gavl ændret til grundmur (19o4) og 
senere forhøjet, så at den tidligere gesims ses som et 
prøfileret bånd tværs over overgavlen. Regelmæssig facade 
med småsprossede, hvide vinduen og fin, gammel fløjdør 
med fyldingen, grå og beige med mørke stafferingen. Bag- 
hus af bindingsværk med halvvalmet stråtag og rygnings- 
træer. Harmoniske omgivelser med stenpigning, tjørnehæk 
og roser. Landskabet her ved Hattebækkens udløb er meget 
karakteristisk med lave græsgange og stendiger og den 
slyngede landevej. Det lille hus med de 2 stynede popler 
foran falder smukt ind i dette miljø.

grundrids 

1874

a. stuehus

b. tørvehus

Matr.no


26 Assensvej 551 Matr.no. 4 e Assensvej 551 
Matr. nr. 4 e

brugere / ejere:

1845 søfarende Niels Jacob Rasmussen

1877 skipper Niels Jacob Rasmussen

19o3 Peter Fr. Rasmussen

19o9 enken Marie Sørensen

1917 Johannes Nicolai Nielsen

Huset er opført 1844 for Niels Jacob Rasmussen fæstehus

mand under Steensgård gods. Som dengang almindeligt, op

førte han på egen bekostning huset og slap derfor for 

at betale indfæstning, en kontant sum der blev erlagt 

ved fæstebreves udstedelse. Det nyopførte hus var ind

delt i 6 fag, 11 alen dybt, bygget af ege- og askeunder- 

tømmer, askespær og fyrre lægter, havde stråtag, murede 

vægge af brændte sten, 1 skorsten og ovn. Bygningen var 

indrettet til 3 stuer med fjellegulve, 1 kammer med sten

gulv, kælder og bryggers. Gavl grundmuret senere end 

19o6, ellers ingen ændringer.

Beboelseshus. 6 fag. bindingsværk, grundmured nordgavl,
hvidkalkede tavl, sort afstolpning, stråtag med halvval-
me, facade med småsprossede, hvide vinduer, fyldings- 
fløjdøre (empire), pastelblå med mørk staffering, endvi
dere sorttjæret halvdør. Betonbelægningen, der har af-

grundrids

a.stuehus s.n. bdv.strå
19o6

løst pigbrolægningen, er. uheldig og farlig for fodtømme- 
ret. Kalkning, af den ellers rigtigt udformede skorstens- 
pibe ville understrege murværkets samhørighed. Huset er 
iøvnigt et fint og typisk exempel på et mindree, fynsk 
1800-tals bindingsværkshus. Syrenhegn og den høje, enli
ge birk undenstøtter på enkel og god måde husets tradi-
tionelle og ukunstlede præg.

Natr.no


Assensvej 543 , Petersminde Aatr.no. 2 Assensvej 543
Matr. nr. 2 o

27

brugere / ejere:

1853 skipper Morten Hansen

1874 skipper Morten Hansen

1911 enken Hansine Karoline Hansen

1911 Anna Marie Cecilie Hansen

1948 K.F.U.K.

195o Th. Funkholt

1951 Else Petersen

1955 Ricardt Hansen

1956 Børge Gordon Nielsen

1957 Magnus Larsen

1959 Mogens Bisgåard
'"Petersminde". Beboelseshus. Grundmur, 11 fag (1853), 
rødt tegltag, opskalket og med halvvalme, hvidkalket mur, 
profileret hovedgesims, lysegrå pudset sokkel med profi- 
leret afslutning. En brudt gavlfronton, der spænder over 
de 3 midterste fag, udfyldes af et konsolbåret halvrundt 
vindue i en rillet indfatning, den danner fronton over 
den lysegrå, blanke fløjdør med hvide bossagefyldinger. 
Imellem den lysegrå indgangsindfatning og portalvinduet 
er indskudt et indskriftbånd, flankenet af ornamenterede 
kvadraten. Trappe af 3 granitsten. Lysegrå dannebrogs- 
vinduer med nedre tværsprosse. Lysegrå hjørnerustik. 
Parallel bagbygning, hvidkalket grundmur og halvvalmet, 
rødt tegltag, mod nord en forbindende teglafdækket mur. 
Stendige mod gaden. - Dette skipperhus fremtræder som et 
enkelt og fornemt landsted, og det er et exempel på, hvor 
fint de klassicistiske idealer har. præget landlig, fynsk 
byggeskik. I den ret lange facades monotoni distingverer 
midterpartiet sig med enkle og sluttede former, mens 
hjørnernes kvadre og de yderste vinduesløse fag giver 
facaden tyngde og ro. Man savner de 2 oprindelige, rig- 
tigt placerede skonstenspiber, og et nyt rustikt hegn af 
store vandrette granrafter ved sydøstgavlen er malplace- 
ret. Hæk eller hvidmalet stakit bør nok foretrækkes her 
i overensstemmelse med klassicismens regelrette linier 
og lyse tone.

1 1853 fæstede Steensgård en parcel af den i 1852 nedlag

te gård matr.no. 2 til skipper Morten Hansen, en søn af 

kromand Hans Hansen (f.1783 d.1848). På grunden opførte 

skipper Hansen samme år et stuehus på 11 fag, 27 alen 

langt og 13 alen dybt af grundmur med fyrre overtømmer 

og tegltag. Der var 2 skorstene med jernluger og 1 ovn. 

Alt var indrettet til beboelse fra syd således: 7 fag til 

storstue, gæstekammer, dagligstue, sovekammer, børnekam- 

mer, forstue, loftsopgang - med fjellegulve, 2 fag til 

køkken og bryghus og 2 fag til pigekammer og spisekammer. 

Dertil en bygning mod vest paralelt med stuehuset, 9 fag, 

11 alen dyb og 21 1/2 alen lang, bindingsværk med blandet 

undertømmer og fyrre overtømmer, murede tavl , stråtag. 

Indrettet fra nord til 3 fag lade, 3 fag lo med port, og 

3 fag ko- og brændehus samt vandhus. En del af bindings

værket i ladebygningen er omsat i grundmur, men ellers 

står bygningerne i alt væsentligt uændret siden opførelsen.

grundrids

Aatr.no
matr.no


28 Assensvej 546 Matr.no. 7 f

brugere/ejere:

1845 skipper Niels Pedersen Storm

1876 Frits Rasmussen Storm

1923 købmand Hans Storm

1927 Hans Chr. Jensen

1941 Einar Löytved

1947 Holger Eriksen

1952 Marie Zoffmann Petersen

1959 Rigmor Rasmussen

1973 Hans Storm

Aaaenavej. 546 
ftia&t. nå. 7

Huset er opført for skipper N.P.Storm på en grund, udlagt fra 

gården matr.no. 7. Det blev opført som en bindingsværklænge, 

inddelt i 8 fag, 12 alen dyb, af egetømmer forneden og fyrre

træ foroven, samt med murede vægge af brændte sten i kalk, 

stråtag, 2 skorstene og 1 ovn. Indretningen var fra sydøst 

følgende: 2 fag til sovekammer med 2 indklædte senge (alkover), 

spisekammer og brændehus, 3 fag dagligstue, forstue og køkken 

og 3 fag til storstue, bryggers og tørvehus bagved. I stuerne

''Skippenhuset". Beboelseshus. 9 fag grundmun., hvidkalket, 
nordgavl af bindingaværk, stråtag mel halvvalme, i kanten, 
af tagskægget en række røde tagsten, hovedgesims med tand- 
snit, hvide småsprossede vinduer, med 4 ruder i højden.
Grundmuret udhus med halvtag. Nyere stendige og granit- 
pæle mod gaden. Den. grundmurede facade, der har afløst
bindingsværket, var oprindelig udformet helt, symmetrisk

var der fjellegulv, i køkkenet og forstue stengulve. I 1877 

lod skipper F.R.Storm forsiden grundmure. I 1918 blev der på 

bagsiden tilbygget et vaske- og brændehus af bindingsværk og 

grundmur og med tegltag.

med 4 vinduesfag på hver side af hoveddøren og har så- 
ledes haft et fornemt præg. Sålbænkene af gule klinken er 
en meget uheldig nyskabelse ligesom den dominerende kvist
i taget. Hvis skorstenene og sålbænkene blev hvide, og 
det manglende vindue yderst til højre ved lejlighed gen- 
indsattea (og kvisten sløjfedes, ville husets enkle og 
klassicistisk prægede facade fremtræde på en overordent- 
lig smuk måde, et skippenhus værdigt.

grundrids 1877

a. stuehus nv.-sø. grdm./bdv. stråtag

Matr.no
matr.no


Assensvej 544 Matr.no. 8 c Assensvej 544
Matr. nr. 8 c

29

brugere / ejere:

1836 matros Jørgen Rasmussen

1876 Marie Kirstine Rasmussen

1916 Jørgen Bonde Abildtoft

1935 Ane Johanne Marie Abildtoft

1948 Sara Bonde Abildtoft

Huset er opført 1836 for styrmand Jørgen Rasmussen fæster 

under Steensgård samme år. Oprindelig var det en bindings

værksbygning, beliggende tæt mod landevejen, 7 fag lang 

og lo alen dyb, af ege undertømmer og fyrre overtømmer, 

med murede vægge af brændte sten, stråtag og 1 skorsten. 

Ira vest indrettet til storstue, forstue, dagligstue, 

sengekammer alt i søndre side og i nord køkken og kælder. 

I 1885 blev stuehuset forlænget med et par fag stadig i 

bindingsværk med stråtag. Men i 1924 blev en stor del 

af bindingsværket omsat i grundmur ligesom den 3 fag 

store kvist sandsynligvis er påsat dette år. Taget blev 

cementtagsten.

grundrids 1924

a.stuehus/butik bdvrk/grdm.cement

b.vaskehus do. do.

c.hønse/svinehus do. do.

Beboelseshus. 9 fag gnundmur, hvidkalket, sydgavl, af. 
bindingsværk, heldage! han. node cemen!t!en og halwalme, 
nudi fon. en. høg. j-fagt gavlkvit! med nkifenbekladie van
gen., hvide, tpnøttede vinduen, med kontaltålbanke og le! 
bue! tiik, hovedgetimt med iandini!, lyjegnå flojdon med 
j fyldingen i højden, b—inint canenOnappe med vangen, 
ngene, -tiendige og gnaniipale. mod ynden, elmelnaen mod

■tenene. ovenbyggede dione gavlkvit! han. vel. i nogen gnad 
fonninge! hu t edt ankidekionitke kvaliie!, men. hute! en.

Matr.no


30 Assensvej 537 Matr.no. 9 c Assensvej. 537 
Matr. nr. 9 e

brugere / ejere:

1853 skipper Rasmus Hansen

1871 dagleier Frederik Andersen

1874 dagleier Frederik Andersen

1894 skibsfører R.H. Andersen

1937 mælkehandler Rasmus Blom Andersen

1966 Ellen Kirstine Andersen

Huset er opført i 1831 for skipper Rasmus Hansen, fæste

husmand under Steensgård, oprindelig som en 6 fag lang 

bindingsværksbygning i en dybde af lo 1/2 alen. Bygget 

af egetømmer forneden og fyrretømmer foroven, med murede, 

vægge af brændte sten og stråtag. Det hele indrettet til 

beboelse med en skorsten og fjellegulve af nye fyrre- 

brædder. Til huset hørte ifølge fæstebrevet også brugen 

af en ørredgård i Hattebækken og som betaling fordrede 

Steensgård et vist kvantum friskfanget ørred eller laks, 

årligt. I 1887 blev pladsen for trang i de 6 fag stue

hus og huset blev derfor forlænget mod nord med en

grundmuret bygning med cementtagsten. 1 1918 kom et 

vaske- og brændehus af bindingsværk, grundmur og med 

stråtag samt et redskabshus til. Hele facaden blev 

sandsynligvis grundmuret i 1887.

BeboelAeAhuA. 9 fag gAundmun., hvidkalket., Aaddeltag med.
Aødt tegl,. paeadeudføAiening fna So-enne, hovedgeAimA med
tandAnit, gavlgeAimAeA. med AavAnit, ApnoAAede, hvide. virv-
duen. med. Avagt buet Atik og hvide Aålbanke, gnon. fgldingA- 
fløjdoA. med Anal Aude fonovøi, canenttAoppeAten. UdhuAe 
med halvtage. LiguAteAhak på Atendige langA haven, mod Ayd.
BlomAieAbede og Alakit, evt. hak ville nok paAAe bedne
til hiiAetå Atll og den. fynske inndition. end fionhavenA
rucvaAende byeng^gA. Hua et han. iovnigt meget gode pAopoA,-
tioneA. og folden. fint ind i gadebilledet.

grundrids 1918:

a.stuehus 1831

b. do. 1887

c.vaskehus 1918

d.redskabshus 1918

Matr.no


Assensvej 535 Matr.no. 9 d
31

brugere / ejere:

1830 skipper Mads Jørgensen

1874 skipper Jørgen H.Madsen

1909 Marius Madsen

1946 Ellen Justesen og Anna Christina Justesen

1953 snedker Osvald Bahl

Assensvej 535. 
Matr. nr. 9 d

I 1830 fæstede Steensgård gods til skipper Mads Jørgensen 

"et af nye opført hus i Faldsled bye". Det nyopførte hus 

lå syd-nord og var 6 fag langt og 12 alen dybt, af bin

dingsværk med egetømmer forneden og fyrretømmer foroven 

(i taget). Huset havde murede vægge i brændte sten, strå

tag og 1 skorsten. De 5 fag var til beboelse og 1 fag var 

til et tørvehus. Der var fjellegulv i 2 hele og 2 halve 

fag. Mellem 1858 og 1874 blev der opført en bindingsværks

bygning nordvest for stuehuset til brændehus. Der var strå

tag som idag. I 1925 blev stuehusets bindingsværk i vest

siden omsat i grundmur, men ellers står det lille skipper- 

hus ret uændret siden opførelsen.

BeboeJaeabygning. 6 fag bindingaværk, kvide tavJ med 
netten, af monatenmunværk, aont afatoJpning, gnundmun. mod 
veat, atnåtag med haJwaJme, amaapnoaaede, kvide vinduen, 
med bJå kanme. Ngene indgangadon. med vandnette pnqftL- 
Jiaten, bJåmalet. Qnanittnappeaten, atenpigning og nonen., 
2 bogetnoen. mod nond. Udhua af 4 fag bindingaværk og 
hadwaJmet atnåtag. UnegeJmaaaigheden. i bindingaværketa

Facadeudfonmningen han. nimeJigvin opnindelig Evanet tit
elen, vi finden. i hunet på. Aaaenavef 551 • Bindingaværka- 
ga.vJ.ene. med det totte fyJdtåmmen. en. kanakteniatiak fon. 
den fynske bindingaværkninadition. dua et, den. Jiggen, i

grundrids 1874:

vandt. Hvon. namkonigt at udhua kan. og. bon. fmaninade, aen 
tydeligt hen.

Matr.no


32 Assensvej 54o Matr. no .8 b

brugere / ejere:

1838 skipper Niels Nielsen junior

1876 skibsfører Biels Nielsen

1912 Hans Jørgen Nielsen 

1959 Erik Bork

1836 opførte skipper Niels Nielsen et hus i Faldsled by 

og i januar 1838 fik han af Steensgård gods fæstebrev 

på hus og grund, der var udstykket fra gårdmand Hans 

Hansens ejendom, matr.no. 8 a. Niels Nielsens hus var 

9 fag langt og 11 alen dybt, bygget af egetømmer for

neden og fyrretømmer for oven, med murede vægge af 

brændte sten, stråtag og 1 skorsten. Huset var indret

tet således set fra vest: storstue, forstue, dagligstue 

og sengekanter i syd og i nord køkken og kælder. I øst- 

enden var 1 fag helt igennem til tørvehus. 1 1853 var 

stuehuset uændret, bortset fra at der nævnes 2 skorstene 

og 1 ovn samt en rad tagsten i stråtaget, men dette år 

blev der øst for og paralelt med stuehuset opført en 

bygning af bindingsværk 7 fag eller 17 alen lang og 9 

alen dyb, af blandet tømmer, med murede vægge og strå

tag,fra syd indrettet til 2 1/2 fag lade, 2 1/2 fag lo 

og 2 fag kostald. Bagbygningen er fornylig ombygget.

Assesvej. 540
Matr. nr, 8 b

grundrids 1919

a. stuehus bdvk. og strå 

b. svinehus do. do.

Beboedtetkut, 72 fag bindingtværk med Kvide davd og. to/td 
aftdodpning, hadwadmed tdnådag og en. /takke nåde dagtien 
i dagtkagged, i. facaden. 3 /lundbuede, Kvide dagkvitde, 2 
patded- og adjnuebdå fgddingtfdoydone og 3-dnint g/tanid- 
tdentdnappen, den. ene med ed find, enkedd tmedefe/tntge- 
donden, tmåtpnottede, admuebdå vinduen. Baghut, ombygged 
med dedvit ngd bindingtværk, taddeddag, bodgeeiennid og 
mode/tne tkontdentpibe, Fonkuted, den diggen dad ud did 
gaden, Kan en todid, tonddfaned tokked, den dofden den 
konne, negedmattige facade op oven ded tknånende dennan 
med duppede bnotden og noten. Facadent dakdfatde opde- 
ding accøiduenet af. dnappennet fonLob og af 2 pane tkon- 
tdentpiben i de tamme akten, De 3 nyene kvitde bningen 
detvanne fon megen uno i dagfdaden, Huted tpidden en

matr.no


Assensvej. 538 
Matr. nr. 7 a

33

"Vesterled'" Landbnug. Stuehus fra 1311, tidstypisk i 
"præsentabel" villastil med gavlkvist og saddeltag med 
udhang., gad. cenenttagnten, hvidkalket pudret mua, hvide 
dannebnognvinduen i indfatningen og med konnolnålbanke. 
fflod ont udlangen og en. med mun lukket gåndnpladn. fflunet 
gande af tilhugne alen mod gaden, fa klippet hak ville 
give en nolig og nkanmende afgnannning mellem have og 
veg. Selv om fonholdet melløn kvint og vinduenplacening
ikke en helt hanmonink, falden hunet gannke godt ind i. 
helheden.
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Matr. nr. 9 e
brugere/ejere:

1855 Lars Pedersen Illum, dagleier

1874 Lars Pedersen Illum

1878 skibskaptajn Hans Pedersen

1912 enken Hansine Pedersen f. Hansen

192o Laurits Louis Skov

195o bager Axel Skov 

1963 Sv.O. Rasmussen 

1963 Maren Sofie Eriksen

Huset er opført i 1854 af Lars Pedersen Illum, som 

året efter fik fæstebrev fra Steensgård på hus og grund. 

Huset var opført som en 6 fag eller 15 3/4 alen lang 

bindingsværksbygning, lo 3/4 alen dyb, på en syld 

af kløvede kampesten og med egefod, blandet under

tømmer og fyrre overtømmer. Det havde murede vægge 

af brændte sten i kalk og stråtag og 1 skorsten med 

ovn. Der var loft over alle rum og fjellegulv i 

3 stuer. Bygningen var fra nordvest således indret

tet: 2 fag storstue, køkken og huggehus, 1 fag gang, 

ovn og skorsten, 2 fag dagligstue, sovekammer med 

2 indklædte senge. - Mellem 1858 og 1878 er huset 

blevet forlænget til de nuværende 9 fag. I 1878 

blev der på bagsiden af stuehuset opført et lille 

brændehus af grundmur med stråtag og i 1912 blev 

en mindre del af stuehuset grundmuret.

grundrids 1912:

Beboelsesbygning. 9 fag bindingsværk, hvidkalkede tavl, 
sort afstolpning, stråtag med halvvalme, i tagskægget en. 
nakke, iagiien, hovedgetlmi med nau^nii, nondfaeaden del- 
vin gnundmun. med påmalei noni bindlngiværk, iagkviii med
■imåipno-iøei vindue, høveddon med 9 Amå nuden i ovemie 
halvdel, nmåtpnonnede vinduen., blå med kvide npnomen,
nålbanke af ina, blå. Mod nyd udhat med halvdag. 2 .ikon-
■iiene en. nediagei. fn. fyldingiflofdon af. gammel iype. an- 
bnagi dinekie uriden kviiien ville vane ai foneinakke. fn. 
lille, gnuøvef fonen, fna gaden iil huøei, den en idyllisk
beliggende unden hbge inaen og dinelie ud iil .tinandengt
ne.

a.stuehus

  b.brændehus

Matr.no


Assensvej 531 Bjerghammergaard

brugere / ejere: 

ca. 1664 Rasmus Jensen 1/2 gård

Peder Hansen

Hans Iversen

Matr.no. 9 a

grundrids 1910

Assensvej. 531
Matr. nr. 9 a
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1714 Mads Jørgensen

1720 Povel Hansen

1751 Jacob Nielsen

1794 Niels Jacobsen

1827 Peder Hansen Storm

1864 Frederik Pedersen

1875 Frederik Pedersen

1887 Lars Jensen Pedersen

1928 Diderik Jensen

1972 Sven Aage Jensen

Fra gammel tid har gården ligget yderst mod nordvest, nær Berg 

Kammer, et strandengs- og klitområde vest for landevejen til 

Assens. Det er denne lokalitet gården bærer navn efter. Om dette

navns oprindelse kan man kun gætte at det skyldes en eller flere 

stensætninger, som siden er forsvundet. I dag er navnet for

vansket til Bjerghammer. Gården hørte oprindelig til Rantzaus- 

holm gods, men overgik i slutningen af 1600-årene til kronen 

som ryttergård. I 1718 blev gården købt af Steensgård, og indtil 

1875 var den fæstegård under dette gods. Den gamle Bjergkammer- 

gård var et sammenbygget firlænget kompleks med stuehuset i syd. 

Alle bygninger i bindingsværk og med stråtag. I 1874 blev de gam

le bygninger delvis grundmuret og i 1910 blev gårdens gamle stue

hus nedrevet og det nuværende opført af grundmur og med cement

tagsten. I 1941 kom turen til de gamle stald- og ladebygninger, 

der også blev nedrevet og erstattet af grundmurede bygninger med 

cementtagsten. En enkelt gammel længe, vestlængen overlevede dog, 

men står idag overpudset og med fast tag. Denne længe blev opført 

i 1856, 12 fag lang af egetømmer med stolper af elm og med stråtag.

"Bferghammergård", Landbrug., Fritliggende stuehus i villa- 
stil imod syd med front mod et. 3-længet anlæg af avlsbyg- 
ninger, Ventdangerv han. ndadmunet bindingnvand og bodger- 
etennit, de. ovnige uddangen. gnundmun. (iføl) og /vedtage 
med gnå canentnterv. Det gnundmunede ntuehun/ op fond 1^1 o, 
en. pvidnet og heddet dyn odden, det en. ahnefant opbygget 
med midtainadit og gavddvint, /vedtag med åne og udhang og 
vindndeden., denuderv buet kannap i haveniden. og fdene an.-
dne rvybanohke ntidedanenten nå. nom fyddingnfedten unden. 
vinduenne, de nhanpdantede fladen og den. noget pnetenti- 
one ntid ntån. ihhe måd med de duve add/ve bygningens han- 
moninke fonmen, Dog må gånden.,- månde inan de /vviddaddede 
uddangen nigen at fadde ganshe. godt ind i midgoet.

Matr.no
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Assensvej. 529
Matr. nr. 2 aa

Assensvej 536 Matr.no. 7 e

brugere / ejere:

183o Hans Christensen

1876 skibsbygger Peder Nielsen

1898 H.P. Chr. Nielsen

1935 Hans Storm Nielsen

1965 grdejer. Mogens Willemoes Andreasen

Beboelse. Beg. af l^oo-tallet. Qnundmun, saddeltag med 
bolgeetennit, lys okken munværk, pnofilenst hovedgesims, 
j-kanmede vinduen, cneamfanvede/gnonæ; knakkede indfat
ningen. og konsolfønmede sålbanke. Bolgeetennltpladenne. 
han. ikke, signket kanaktenen i. dat didia, nasten kvadna- 
tiske, skonstensløse hun. filen i ad beskedenhed stutten.
huset, bL. a. ved hjalp af elmetnaei bagved og. tjbnne- 
hakken fonan huset, alligevel det stedlige miljø.

I 183o fæstede Steensgård gods til skibsejer Hans Christen

sen født i Brahetrolleborg " et af nye opført hus”. Jorden 

var udstykket fra husmand Hans Olsens enkes parcel matr.no. 

11. Bygningerne på grunden bestod af:a. et stuehus s.-n. 

13 fag langt og 12 alen dybt, egebindingsværk og fyrre- 

overtømmer, murede vægge, stråtag og 2 skorstene, samt b. 

en fløj øst-vest 6 fag, 9 alen dyb, af samme materialer 

som a. indrettet til lo og stald. Begge disse huse var 

opført i 1828. Hans Christensen lagde i 1853 en parcel fra 

den nedlagte gård matr.no. 2 til sit ifæstehavende hus. Da 

skibsbygmester P. Nielsen i 1876 købte ejendommen af Steens

gård omtales bygningerne stadig som "et våningshus 13 fag 

og 6 fag udhus". Hans Christensen havde ikke alene gjort 

sig gældende som skibsreder, men havde fra ca. 185o haft 

mølleri. Skibsbygmester P.Nielsen fortsatte med denne virk

somhed og enten han overtog nogle af bygningerne fra sin 

formand, skønt de ikke er nævnt, eller han selv opførte dem 

alle, så bestod matr.no. 7 e i 1876 af følgende bygninger:

grundrids 1876

a. stuehuset fra 1828 nu delvis grundmuret

b. ladebygning fra 1828

c. ladebygning

d. grynmølle m.m.

e. lade i N.

f. lade i S.

Siden er ikke sket større ændringer af bebyggelsen.
Mølleriet ophørte omkring 1912 og bygningen blev ind

rettet til beboelse (d).

Matr.no
matr.no
matr.no
matr.no
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Landbnug. Af 3 aammenbyggede .langen, udgon aduehuael med

bindingaværk, aoni afadolpel, mod -tyd en. fnidliggende ber- 
boelaealange, dela gnundmun, dela bindingaværk, afadolpel 
med konnog, og endedig en. fnilliggende vandne, ladebygning, 
dela j-dav-La bindingaværk, ovenkadkei., dela gnundmun. 
/laalen hede, komplexel han alnålag og halwalme. Sluehuael 
han. i. iagakaggel en. nakke teglalen oven en. enkeid. pnafl- 
lened kovedgeaima; hvide apnoaaede vinduen og konnogama- 
dede aålbonke med kanniapnofil. Den. gavlvendde lange han. 
aavanidageaima; lofialuge, 2-flog.et indgangadon og c&nent- 
dnoppe i midtenakaen. ^1 didie, lavd udhua med geaima og 
lavd aaddeldag med node deglaien akanmen af mellem gånda- 
plada og gade, Bygningenne langa gaden pnagen bybillede! 
på. aandelea vellykket måde med denea aoniiyanede kampe- 
adenaaoklen, hvidkalkede benappede mune og dykke, afnun- 
dede adnådage. Den nyene impnagnenede hoveddon (med fin

Assensvej 525 Havglimt Matr.no. 15 37

brugere/ejere: 

ca.1797 Hans Bonde 

ca.l83o skibstømmermand Niels Hansen Bonde 

1857 dykker Søren Nielsen Bonde

1875 dykker Søren Nielsen Bonde 

19ol Niels Nielsen Bonde 

1926 Karen Nielsen Bonde 

1933 Ebba Schytt f. Bonde 

1939 R. Gnatt 

1946 Crone-rLevin 

1946 Rasmus Petersen 

1962 Else Klunkat 

1966 Kaj Andersen

Fra 17oo-tallet har huset hørt under Brahetrolleborg 

gods. Det bestod i 1797 af et stue- og bryggehus 

på 7 fag samt vinkelret for enden af dette et hus 

på 4 fag til værelse og brændehus. Den 3-januar 1855 

nedbrændte disse bygninger totalt. Det nye hus fra 

1856 blev opført som en grundmuret bygning til alle 

sider af 1 stens mur, 17 fag lang og 11 3/4 alen dyb. 

Bygningen havde tegltag, 2 skorstene og var forsynet 

ined jernluge ovn. Der var loft over 12 fag, som var 

indrettet fra nordøst til 3 1/2 fag sovekammer,køkken, 

spisekammer, forstue - i sovekammeret fjellegulv ellers 

stengulve, dernæst 5 fag dagligstue, storstue, forstue 

med fjellegulv i stuerne, 3 1/2 fag dagligstue, stor

stue og køkken. De sidste 5 fag var benyttet til værk

sted og brændehus, lo og stald.

grundrids 1911

«.. I b.

a. stuehus

b.svinehus fra 1911

c.brændehus do.

adående nakke elmednaen given, hua el og gaden, kanakden.

Matr.no
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Assensvej. 525
Matr. nr, 75

Assensvej 534 Matr.no. 16

brugere/ ejere:

ca. 179o fisker Hans Jacobsen

ca. I800 fisker Hans Hansen

ca. 182o skipper Hans Hansen

ca. 1855 skipper Jens Hansen

1869 skipper Jens Hansen

1893 styrmand Chr. Hansen Jeppesen

1945 styrmand Alfred E. H. Jeppesen

"Havglimt". Beboeltethut. Qnundmun, hvid; nodt tegllag, 
optkalkel og. halwalme, -i. midtenakten indgangtdon og bnudt 
gavlfnonlon med halvnundt vindue, nadialtpnottei; p/tofi
lene! hovedgetimt, unden valmene ogtå pnofilenet getimt; 
tpnottede vinduen.; tilhugne tokkeltlen. Det smukke ten- 
klattieltiltke hut han. detvanne undengået uheldige arv- 
dningen., idet manen, en. blevet tlankpudtel og vinduerne 
fontyruet med tålbanke af. totte klinken.; de 2 fine, gamle 
tkontlentpiben tkarnnen tig ved teltkabet af en ngene 
tkontientpibe 1 node tlen og uden takkel og bånd, og 
fnonletpicsn mitkladet af en acnylbaldakin. dut el gon 
dog tiadig et godt helhedtindlngk, og ved tkontomhed 
kunne det fonet nanmene tin opnindelige tkikkelte og bli
ve et endnu finene led 1 landtbymilfoei.

Denne ejendom er p.g.a. mangler i kildematerialet vanskelig 

at spore tilbage i tiden. Men følgende fremgår dog: Huset har 

siden 17oo-tallet tilhørt Brahetrolleborg gods. Oprindelig var 

det en enlænget ejendom med stuehus i øst 9 fag, et tørvehus 

på 5 fag samt et smedehus ligeledes på 3 fag. I begyndelsen 

af 18oo-årene er stuehuset blevet forlænget med 4 fag og efter 

185o er facade og gavle blevet grundmuret.

grundrids 19oo

a. stuehus grdm./bdvk. stråtag

b. stald/lade do./do. do.

Matr.no


Assensvej. 534 
Matr. nr. 16

Assensvej 523 Matr.no 8 a
39

Beboelseshus. grundmur, 12 [ag., vandskuned op hvidkalket, 
munvank? sorddyared sokkel, sdrådag med halwalmé 09 
Aøde deglsden i. dagskagged. Hovedgesimsen han kraftig 
udkragning og drukne profilen. Hvidmalede. sprossevinduen 
og hvidtede sålbanke med kamisformede kønsolknagde? 
oxydrod fltydbn med 3 fyldingen? tvenede af. gine, 3- 
drins canenddnappe* 3 vinduen, i. facaden en. desvarne dil- 
munede, men dot senempirepragede bygning fremtråden des- 
uagded .toben og helstøbt, isen på grund af den beherske
de brug af maienialen, fanven og formen* Vandigt og 
stilfardigt vidnen bygningen om kuldun og gode traditio
nen. Maven med gamle krogede ableinaen og ed stort eger- 
tra i. ded sydvestlige hybrne samt sdensadning og hak mod 
gaden en også ed find elønmd i. landsbybilleded.

brugere / ejere:

ca. 1662 Christen Jacobsen 1/2 gård

1695 Hans Pedersen

1709 Hans Jensen

1752 Hans Hansen Kusk

1797 Hans Hansen brandfoged

1844 Hans Hansen (f.1804,d.1880)

1876 Hans Hansen (f.1834,d.1925)

1901 Hans Hansen (f.l866,d. )

1944 Anna Jørgensen og Elisabeth Marie Hansen

1948 Erik A. Jørgensen

1970 Mogens Bertung

I 1662 var gården fæstegård under Rantz.ausholm gods og var sat 

til hartkorn 7 tdr. 7 skp. 2 alb. I slutningen af 1600-årene 

blev gården udlagt til ryttergård under kronen, indtil den i 

1718 blev købt af Steensgård gods. Fra 1718 og til 1876 var den 

fæstegård under Steensgård. Denne gård var ved taksationen i 

1819 et firlænget sammenbygget anlæg, bestående af: a. stue

huset mod syd, 18 fag, 8 1/2 alen dybt, bygget af egeundertøm- 

mer og fyrreovertømmer, med klinede vægge, stråtag, 9 skorstene 

med ovn og kølle, b.. et vestre hus 12 fag til tørvehus, vogn

port, lade og port. c. et nordre hus 17 fag samme bygning som 

a. og b. til brændehus, høgulv, kostald, stald og foderlo. d. 

et hus i øst 16 fag samme bygning som a. og b. indrettet til

lade, port, lade, 10, lade, 

grundrids 1819
b 4

I 1847 blev det vestre hus (b.) erstattet af et nyt, 13 fag 

langt og 9 alen dybt, bygget af blandet tømmer med murede 

vægge mest af brændte sten, stråtag.Bygning—

Matr.no


40 Assensvej 523 Matr.no. 8 a

en var fra syd indrettet til 2 fag tørvehus, 2 fag 

vognport, 2 fag port, 3 fag lade og 4 fag lo.

I 1853 blev stuehuset ombygget og forbedret. Det blev 

nu på 14 fag, 34 alen langt, altså kortere men til 

gengæld også dybere, nemlig 11 /3/4 alen, bygnings

materialerne var som før eg og fyr, men væggene blev 

udmuret. Der var stråtag og 2 skorstene med 1 ovn som 

før. Det hele var indrettet til beboelse fra øst 

således: 4 fag storstue, 2 fag gæstekammer, 3 fag 

dagligstue, sovekammer, alt med fjellegulv, 3 fag 

forstue køkken, ølkammer, spisekammer og 4 fag bryg

gers og pigekammer. I 19ol var der ingen ændringer- 

sket.

Annennvej. 523

Men for få år siden blev denne fine gamle gård delvis 

nedrevet. Tilbage står dog stuehuset , med en kvist over 

de 3 fag. Kvisten stammer muligvis fra ombygningen i 1853, 

skønt den ikke er nævnt i taksationen. Desuden står 8 

fag af det vestre hus, som mod nord er blevet afbrudt af 

et nyopført garageanlæg.

Landbnug. Sluehun l 4yd, 1b fag. bindingaværk, hvidkalkede, 
davi'(tidl. med opnlnegede fagen), nond. afstolpning, 

halwalmed nlnådag, mod haven. 3~fag^ gav-lkvinl, afvadmel 
oven, ndunpvinkel, mod gåndnpdadnen dagnkagnkvind, kvide
nmånpnonnede vinduen., hoveddonen, 2-floy.ed med 3 fylding- 
en., en. maled knaddnod, dnadidionel nond bngggenndon. (nev-
lehalvdon), gnaniddnappendene, 3 nkonndøtnpiben. af. gammel
dype. Vendlange i. 8 fag bindingnværk og halvvadmel ndnå-
dag. ftlod nand ny gnundmunel lade i ganbedon, heldag, dav 
nefaning og bodgeedennil. Denne dada ellen, lagenbygning

damunen mod gaden en. fannylig., eflen. nednivning af. 2
ndnådakkede bindingnværknlangen., opfund uden dilbonlig
hennyndagen dil nOlen på nledel. Dan kolde og indundni.- 
pnagede bygning han. nlåed ed nleml nkån. i. den gamle bydel.
Benapning og kalkning af ganbedonfladenne ville faenne
nogel af del hånde pnag evl. i. fanb. m. vedbend. Dat gam
le poppel l veykanlen anndån. i. modnalning lil bfangfyn. en 
landnbylone. Sluehunel en. nladig megel bevaningnvandigl.

grundrids 19ol

Matr.no
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brugere/ejere:

1853 skipper Peder Jørgensen

1875 skipper Peder Jørgensen

1892 enken Eline Jensen

1894 skibsfører Jens Jørgensen

1927 Martin Johannes Jørgensen

1966 Jenny Marie Jørgensen

1853 fæstede Steensgård en parcel af den året før nedlag

te gård matr.no. 2 til skipper Peder Jørgensen af Falds

led. På parcellen opførte .skipper Jørgensen samme år et 

stuehus på 6 fag, 16 alen langt og 13 alen dybt, til alle 

sider af grundmur, 1 steens mur, med fyrre overtømmer, 

stråtag, dog med en rad tagsten i tagskægget, samt 1 

skorsten og ovn. Det hele indrettet således fra syd: J 

fag storstue og sovekammer, 2 fag dagligstue med fjelle- 

gulv, køkken og ølkammer og endelig 1 fag til forstue, 

pigekammer og spisekammer. Hertil kom en bygning øst 

for forhuset på 8 fag, 17 alen lang og 7 alen dyb, af 

bindingsværk med murede tavl og stråtag, indrettet til 

tørve- og materielhus. Mellem 1858 og 1889 er stuehuset 

blevet forlænget til de nuværende lo fag. Baghusets sydgavl 

blev i samme periode grundmuret og der indrettedes be

boelse i den sydlige ende.

grundrids

a. stuehus

b. lade

c. stuehus
1889

Beboeltetkut. Qnundmun, 1o fag., halwalmei tinding med en. 
nakke iagtien oven. hovedgetimten, kvidkalkei. vandtkunei. 
mun og toniiyanei. sokkel, bldmalei hoveddon, 2-floyei med 
3 fyldingen, i. hojdsi og /mil, tpnottedeli nude oven., 
negelmattig facade med kvide tpnottede vinduen, og iil- 
bagefaltei mun. i. tålbanket tied, 2 tkontientpiben med 
sokkel og bånd. Baghus, Jo fag bindingtværk, tinding med 
kelvalm mod nond, tydgavl, gnundnunet og med halwalm, 
lytegnd indgangtdon. med fyldingen, oven, donen tnali, 
tpnottedeli vindue, 2 toniifanede nevledone, unegelmat-

tkontientpibe. Lille bnolagi gånd, fnugikave og. tion fon- 
have med 1 bog. og. 1 bink, mod gaden. igonnehak med hvid

penhut en. megei hanmonitk i. tiilen, og kele, anlaggei 
pnagen på. iilialende måde omnådei.

Matr.no
matr.no
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brugere / ejere:

ca. 1664 Jens Pedersen 1/2 gård

Jørgen Pedersen 

Jacob Christensen

1699 Hans Rasmussen

17o9 Iver Christensen

1741 Christen Iversen

1759 Hans Madsen Smed

18o5 Peder Hansen Storm

1855 Hans Pedersen Storm

1876 Peder Hansen Storm

19o5 Hans Peter Storm

194o Hans Hansen Storm

1972 Ejvind Jensen

I begyndelsen af 17oo-tallet var gården udlagt til rytter- 

gård, d.v.s. at den var underlagt kronen og med sine pålagte 

afgifter skulle underholde en rytter i et nationalt rytter- 

regiment. 1 1718.solgte kronen imidlertid denne og de øvrige 

ryttergårde i Falsled, hvorefter den gik over til at vare 

fæstegård under Steensgård,indtil den blev selvejergård 

i 1876. Stuehuset mod nord er opført engang i 17oortallet 

eller muligvis tidligere. Af denne bygning findes en meget 

udførlig brandtaksation fra 18o4, som giver et godt ind

tryk af hvordan datidens bønder havde indrettet sig. Stue- 

huslængen var 22 fag lang eller 45 1/2 alen og 8 5/4 alen 

dyb, opført i egebindingsværk med murede brændte sten ind 

mod gårdspladsen, mod nord ud til vejen med rå sten. Hus

enderne havde dels murede, dels klinede vægge og opret

stående gavle. Der var fyrre overtmmmer og stråtag. Set 

fra vest mod øst var gården således indrettet: ud for vest

enden var et ovnskur på egestøtter med åbne vægge og strå

tag og under skuret var opmuret en stegeovn indvendig af 

brændte, udvendig af rå sten. Vi går nu ind i huset og 

kommer først ind i bryggerset der var på fire fag. Længst.

Assensvej 521 Birkelygård Matr.no. 7 a

mod vest op mod gavlen står den store skorsten muret af 

brændte sten. Ved skorstenen er der, foruden indfyring 

til ovnen, indrettet en maltkølle til tørring 

af de store portioner malt der var nødvendige til bryg

ning på en fynsk gård, hvor man sjældent sparede på øllet. 

Bryggerset var det vigtigste rum for hele husholdningen. 

Her bagte man, slagtede, lavede ost, støbte lys o.s.v. 

1 et hjørne af bryggerset var der indrettet et lille 

mælkekammer. Gulvet var af store kampesten. Fra brygger

set var der en dør ind til dagligstuen,der var tre fag 

stor. Dbg var der mod nord indrettet et ølkammer. I beg

ge disse rum var der murstensgulve. Gennem en dør kom 

man nu fra dagligstuen ud i en lille gang, hvor der til 

venstre,mod nord stod en skorsten med kogeplads,og bag 

den lå en alkove, der nød godt af varmen fra skorstenen. 

Til højre førte en dør ud til forstuen med den fine ind

gangsdør. I alle disse tre rum, kun et fag af længen, var 

der murstensgulv. De næste to fag var sovekammer, og i en 

fjerdedel af rummet var der mod nord alkove og en lille gang 

der førte ind til storstuen. Denne var 5 fag lang og 

ikke delt på Iters som de øvrige stuer. Her var brædde

gulv, fine engelske døre med låse, og loft og vinduer 

var oliemalet ligesom i sovekammeret. Efter storstuen 

lå to gæstekamre i de næste 2 fag. Her var også brædde

gulv og oliemalede vinduer, døre og loft. Fra gæstekam

rene trådte man ind i den nordré storstue, der spændte 

over 4 fag, mod syd var dog i en fjerdedel af rummet 

indrettet en ølkælder. I begge disse rum var der ler

stampede gulve. Endelig kom man ind i de sidste 5 fag, 

hvor der mod nord var indrettet et sovekammer og mod syd 

en dagligstue, I denne stod den 5. og sidste skorsten 

muret af brændte sten. I sovekammeret var der bræddegulv 

og i dagligstuen murstensgulv.

1859 blev stuehuset igen takseret. Der er nu sket den

Matr.no
Matr.no
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ændring, at østenden med de 4 fag storstue og 3 fag 

dagligstue og sovekammer er indskrænket til 5 fag 

indsidderlejlighed indrettet i 1839. Korshuset på 

nordsiden af stuehuset er sandsynligvis tilbygget 

mellem 1874 og 19ol, mens udbygningen på sydsiden 

på 1 fag formodentlig er en rest af den østre længe. 

Gården var nemlig oprindelig sammenbygget af fire 

længer: 

grundrids 1839

Assensvej. 521 
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a. stuehus i nord

b. østre hus

c. søndre hus

d. vestre hus

e. østende af stuehus

til indsidderværelse

f. udbygning på østre hus

De gamle ladebygninger blev efterhånden delvis 

grundmuret og stod indtil de blev revet ned engang 

i slutningen af tyverne og nye grundmurede bygninger 

med cementtag opførtes.

Landbnug. Stuehus mod nord, 79 fag bindingsvanh, sdnådag 
med halwalme, hvidhalhede davi og sond afsdolpning, gen- 
nansdukne byalheenden; i nondsiden honshus i 2 fagi lang— 
de og j fagi bnedde; 1 6. fag faa osd endvidene dagskags- 
kvisd med oniginald, garrmeld blgindfaddel vindue; 1 iyd- 
siden 7 fagi udbygning i. 1 fagi bnedde (muligvis nesd afa 
gammel osllange) ; i. dennet osiside findes anbnagd oven 
iagnermen en gantnel donposd med indibnifat i. hanvesnil: 
’/QS ’K/D ‘1695 * Hoveddonen i. sydsiden mod gåndspladsen 
en. fannglig udskifated med en fan, gi. Louis Seige fabg- 
don, den. oplyses ad sdamme faa Svendbong. Ovenald små- 
spnossede, kvide, vinduen. De gnundmunede avlsbygningen, en. 
opfand o. IJjo som ed ned hofat og bompabd 3-fabj.ei anlag 
syd fan. sluehused; hvidkalhel, vandsbuned mun, spnostede 
yennvinduen, halvafavalmede heldage, node cønenddagsden, 
gesims, 2 gavlfnondonen, bnolagd gåndsplads. Disse byg
ningen. en. i. og fan. sig ihbe fa.errrn.ede fan. milgbed, men de 
dominenen dog del gamle, lave’ og unegelmassige sduehus, 
hvonved dedde han misdel nogel af. sin opnindelige vandig- 
hed. hvilhen slullel helhed og vanialionsnigdom må den 
ihbe have vanel i. de gamle udlrmgens lid. Del megel be- 
vaningsvandige og bygningshislonish inlenessanle sluehus 
han mange, fane dedafaen 1 behold, bl. a. gamle banohdbne, 
men vedligeholdels eslilslanden synes mindne god. Kond 
binheallé og mod gaden dfbnnehah.

Matr.no
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brugere / ejere:

1899 tømrer Lars Peter Larsen

1911 Jørgen Thorsen

1955 Karen Thorsen

1955 Jørgen Illum Thorsen

1972 Hans Paulin m.fl.

I 1899 solgte skipper J.Jørgensen til tømrer Lars Peter 

Larsen en parcel af sin ejendom matr.no. 2 b. Samme år 

opførte tømrer Larsen et grundmuret stuehus med cement

tagsten samt et ligeledes grundmuret vaskehus,men med 

teglstenstag. I 1919 blev der på forhusets bagside -til- 

bygget et køkken og brændehus af grundmur med pap og 

bræddetag.

grundrids 1919 a.stuehus

b.vaskehus

c.køkken/brændeh.

Beboelsesejendom, opfond i. 1899 faundmun. og. Keddag med. 
flade, Mede. cemenddagndøt, i. facaden. gavdkvind med nki.- 
fenbekdadde vangen., hvid mun. og hovedgenimn med tandbrud, 
fan egnå flojdon. med Kvide, faddingen. fonneden. og någdan 
fonoven nand npnonnededd nude oven, donen, Kvide danner- 
bnognvinduen. med nonde nådbanke og bdandingnfedden. unden.- 
neden, nokkeden. konnognndnoged. Sdond gnundmuned baghun, 
Kvid mun. og Keddag med nodd degd, mod nond. fonbindende 
Kvid, deglhangd mun. dån. fonhun ed engang nhad omdakken, 
bunde nodd degd komme i. bednagdning, og nkonndennpibenne 
bunde munen med nokked og bånd edden. i. ded mindnde Kvid- 
den. Sovnigd falden nåved fonhun nom baghun godd ind i.

Matr.no
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Villaen. faa beg* af 19oo-dallel, kvan. tlilefaenligning 
van. på. mode. Den. dnadilionelle landboligt lange og da ve 
hutfanm og den. faide fagopdeling, oam gav den.addne b^ 
bgggelte ed taimenhånende og faldet pnag, en. Hen. opgived. 
3 tdedel bedenet ded unegelmattige og ded individundiA- 
ditke. Alligevel en. dine hane dnodt add bedne indpattei 
i. den gamle bebgggelte, end modenne panaelhute vidde 
vane, ided den. boge dagnefaning og de hvidkalkede mime 
en. vatenilige faddendnak. Ded pgndedige en. ed faemhenr- 
tkende kendedegn* Såledet han. ded ste kno 5—handel hannap 
og cidnongule balutdne tami udknagede bånd (nåde mad hvi- 
de fagen) om dåne og vinduen, m. v. Del andel han. bdåmadei 
takkel og vindtkeden. De deakinatfanvede vinduen, bunde 
nok ligeledet bønalen. Dovnigl en. del el tpongtmål, om 
del en. el plut al famveaacenluene de dekonalive elmenten, 
tå tdonki. Jjånnehakken. mod gaden, må faanhavet tom el mo
ment, den. tkaben. honlinuilel i godet.

Villa (nedlag! landbrug) faa beg. af. 13oo-tallei (ca. 
1913). fften at fotografiet ovenfor, er taget (okt. 1375)> 
har. bolgeeternlt afledt cønenttagstøiøie. Teglsten., 
skifer, eller, lign, aldre form for tagbeklædning er at 
foretrakke til et aldre., utåleligt hat. Det frønskudte 
facadeparti, med gavlkvist, 3~karmede vinduer og smalle 
karnapvinduen har både tyngde, rejfning og karakter, og 
vinduernes knækkede indfatninger, med markeret slutsten er. 
et samlende dekorativt led. ‘/'udset, kvid mur, hvide dan
nebrogsvinduer med småsprossede overrantnen, trukne, okken- 
farvede indfatningen, sorte sålbanke, indskrlftsblændlng 
med navnet "Soglimt". Stort baghus med saddeltag og 
cønentsten. h'avøt med frugttraer. og tjørnehækken. med 
hvidmalet stakitlåge er. gode faktorer 1 milgo et.
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Assensvej. 52o
Matr. nr. 2 c

Mekanikenværksted med benzinstation, fonnetning og. bebo
else.. Beboelsesbygningen. i nord (tidl. Faldsled andels
mejeri), opf. 1 forrige ink., en slankt bebygget, /ledtog 
med skifen, hovedgesims med tandsnit, cneamfanvet mim, 
noderne, unegelmassige vinduen og done, Vankstedsbygninr- 
gen. af nyene dato han heltog med dav rejsning og bolger- 
etennit, blank mun i gule sten., i facaden gule, glasenede 
klinken og stone glasanealen. Bygningerne en, med den 
foreliggende udforming, i sandeleshed vankstedsbygningen, 
uden arkitektoniske kvaliteten og miskladende fon den 
gamle bydels bevarings vårdige milgå, Det ville afska/tme 
lidt med en hak og et pan tmen (evt, birk) i forgrunden.

Landbrug. Dypninpestne opf. ca. 1913 (eftest bsuand). Stue

huset hvidkalket pudret must, heltap med halwalme, die op 
udhanp, cønendtapoiøi, i. facaden, karnap op pavlkvtit, 
3-kasjmede vinduesi. Skosutenene en. nedtaget. hvidkalkede., 
gstundmustede bapbypninpest, heldag op cønenddapiiøt, 
Tgsssinehsik mod gaden.. Denne hadtype (fna ilutningøi af. døt 
"hiitosititiike" peniade), dom udpost et net blankt .tilad 

i. Faldiledi bebyggelse, han. ikke mepet egnaasipstap ovest 
■sig, men ina/tene noget alment pnovinAield. Som stepel 
foyest dLae huie iip ind L den aldsue bebyppetie pd øt 
fosthssldoviA hanmontik mdde.
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brugere / ejere: 

ca. 166o Iffver Smid halvgård 

ca. 17ol Morten Iffversen 

ca. 1738 Hans Nielsen 

1759 Niels Nielsen 

179o Frederik Jørgensen Smed 

1621 Søren Hansen Bonde 

1853 Niels Frederik Sørensen Bonde

1877 Niels Frederik Sørensen Bonde

I880 enken Ane Dorthea Hansen

19o4 Søren Hansen Bonde 

1935 Anker Bruno Bonde 

1973 Bent Søndergård

Denne gård hørte oprindelig under Damsbo gods, som i 1758 

gik op i stamhuset Hvedholm. 1 18oo-tallet admini

streredes gården ligesom Søndergården fra det nærlig

gende Steensgård. I matriklen af 1662 var gården sat til 

hartkorn 14 tdr. 1 skp. 1 fjk. 1 alb. Den bestod oprinde

lig af fire sammenbyggede bindingsværkslænger, nemlig: 

et stuehus i syd på 19 fag, et vestre hus på 2o fag, et 

nordre hus på 15 fag samt et østre hus på 16 fag. 

i 1874 blev stuehuslængen erstattet af et nyt grundmuret 

og stråtækt stuehus mod nord.

Assensvej 519 
Matr. nr. 6 a
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grundrids 1874

a.stuehus grd.strå

b.lade bdv. do.

c.lade do. do.

d.lade do. do.

e.hus i syd do. do.

I 1913 brændte hele gården. De nye længer blev opført af beton

vægge og med cementtagsten, stuehuset fik tegltag. Et svine

hus opførtes i 1939. Nye avlsbygninger er nu under opførelse 

til afløsning for de gamle.

Landbrug. Stuehus, opført o. 1914. Qnundmun, pudret, og. 
aggeskalsfanvet, sokkel femgrå; .Let opskalket, nodt 
tegllag med halwalme; aksefast opbygget facade med hjon- 
nelisenen, midlsiillei )-fdo jet indgangsparti og cement- 
trappe, flankenet af -Lisenen., den. dåben, tvans igennøn 
hovedgesimsen og forisailen som hjornedLisenen -i. gavdkvist 
og afsluttes mod gavlens gesims, Hovedgesimsen, opbygget 
af et fladt bånd, trukken kannispnofil samt udkragning, 
gån. imellem midtendisenenne oven, i et fladt bånd. LI kvis
ten j-kanmet, småspnosset vindue og didie cinkedfonmet 
vindue, i facaden iovnigt dannebrogsvinduer og j-karms- 
vinduer, i nondvesigavl nyere panoramavindue; profilerer- 
de, tnukne sådbanke; 2 dave, kanakténfulde skorstenspi
ben., Huset kan. meget gode proportionen, og et nyklassicis- 
tisk prag, men de forskelligartede vinduesudformningen 
gon. et unoligt indtnyk. Done og vinduen bunde males med 
dakfanve, Nyopfont avlsbygning i pudset, kvid mun og rodt 
tegltag med lav rejsning. Spredt beplantning af fyr og 
andre stedsegrønne truer bag stengande langs gaden kim 
ikke afgnanse eller skabe rum så godt som hak ellen hegn.

Matr.no
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Assensvej 518 Matr.no. 18 a

brugere/ejere: 

ca. 179o fisker Hans Larsen 

ca. 182o sømand Niels Mortensen 

1853 matros Hans Jacob Nielsen

1875 matros Hans Jacob Nielsen 

1889 styrmand Peter Hansen 

1919 Ivar Laurits Hansen 

1925 Jens Andersen 

1928 H.C.Larsen 

1962 Peter Nielsen

Dette gamle gadehus hørte oprindelig under Holstenshus 

gods, men blev i april 1833 sammen med godsets øvrige 

ejendomme i byen solgt til Steensgård. 1 1825 bestod 

bygningerne på stedet af en længe i...nord lo fag med 

klinede vægge og stråtag og indrettet til beboelse, 

samt i syd 7 fag stuehus med 2 skorstene. Dette sidste 

hus indgik måske i den "nye" bygning vi finder på 

grunden i 1852 nemlig: et stuehus lo fag, 23 1/2 alen 

langt og lo alen dybt, fyrretømmer foroven og forneden 

dog med egefod, syld af kløvede kampesten, vægge udmuret 

af brændte og stedvis rå sten. Bygningen var indrettet 

fra syd til 2 fag storstue m. fjellegulv og kammer, 2 

fag kammer med indklædt seng og spisekammer do. gulve, 

2 fag dagligstue do. gulv og køkken med stengulv samt 

4 fag til bryggers og forstue. Hertil kom en nordre 

længe (b.) på 6 fags længde og 9 alens dybde, som forrige 

med stråtag, dog med klinede vægge, indrettet fra vest 

til 3 fag aftægtslejlighed. Også i denne bygning indgik 

måske dele af den nordre længe nævnt i 1825. Endelig en 

bygning i syd 6 fag lang og 8 alen dyb, indrettet fra 

vest til 2 fag indsidderlejlighed, 4 fag kostald og hugge- 

hus. På matrikelskortet fra 181o ses på denne grund 3

Forretning og beboelse. Bygningeene opf. o. 1913 efaen. 
/donbnand 1 Fald/leda gamle bykenne, hvonved bl. a. en. 
gannel binding/vank/lange (kaptagn/bolig) , den Id på. 

dette, /ted, fan/vandd. 2 huae med heldage, halwalme, 
udhang og canenddag/den /arrmenbygget med 2-edagea mel- 
lanbygning med heldag, lav ne^/ning og bolgeedenntt. 
?ud/et, hvid mun, karnap mod gaden., nepo/dnappe med 
balu/dnade. Flette fan/kellige vinduestypen, gån. facaden, 
meged unolig. Såfaant de 2 /tone budikavinduen. opdelle/ 
med midtenmunpillen 111 ialt 4 lige /tone vinduen, og evt. 
laalle/ /pno/zen, ville fannetning/facadøi i. fanbindelae 
med en. fanenklel /kildning fa et mene /Inddel og tilta
lende pnag. fa. lav, negelma//ig fangnundabeplanlning og 
en. nakke vejdnaen langa /vinget ville vane af. /ion. milgo- 
ma//ig vandt fan. dette centnale omnåde, den nonnen /å. 
mange gamle og vandifalde bygningen.

Matr.no
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bygninger og ifølge folketællingen 18ol boede der for

uden husmand og fisker Hans Larsen to indsidderfamilier 

ligeledes fiskere. Det er derfor sandsynligt at også 

bygningen i syd (c.) er betydeligt ældre end 1852.

grundrids efter matrikelskort 181o

grundrids 1887

a. stuehus bdvk. stråtag

b. lade do. do.

c. lade do. do.

I 19ol blev en mindre del af bygningerne grundmuret.. Købmandtforretning og. beboelse. 3-fløjet antag -i. bin- 
dingtvank, hvidkalkede, tavl og tont afatolpning, gnund- 
munet nordgavl med iandtnlitgetimt; ttnåiag og halwalme; 
dueblå, tmåtpnottede vinduen., emplnefaojdon., dueblå med 
Igtene tonet, fyldingen., kvadnat- og nudeonnamentenede 
indfatningen., 7naditionelle tkonttentpiben. Bnolagning på 
gåndtpladt og langt tgld.. Butikken en. fant indputtet i. 
bindingtvanktfacaden, idet kontinuktionen. med tonte ttol- 
pen. og kvide tavl en. bibeholdt. De modenat dimentionenede 
neklametkilie, helt begnantet tid. butiktomnådet, dannen 
et malenttk og livligt indtlag uden at fanngkke facadent . 
balance. Det fannørme fanneiningttkllt med tante, gotitke 
bogttav^. på okken. bund fan. extna accent på baggnund af 
ttnåiagett gnonne mot, fa. utpalenet helhed en. hen. bevanet 
på fanbilledlig vit.

Matr.no
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brugere / ejere:

før 1793 Hans Eriksen Smed (fra Holsten)

1823 smed Jeppe Nielsen

1873 smed Hans Peder Jeppesen

1899 smed Chr. Peter Jeppesen

19ol Jørgen Peter Nielsen Glasdam

1917 Johan Chr. Carl Banche

1926 Claus Chr. Jensen

1946 Poul Gerner Olsen

1947 Viggo Rønn og Chr. Georg Larsen

1962 Kirstine Larsen og Chr. Georg Larsen 

1967 Bent Holmegård Jensen

Indtil århundredskiftet var bebyggelsen på matr.no. 

13 byens smedie, hvorefter det blev bageri. Ældst er 

stuehuset i nord. Det er bygget engang i slutningen 

af 17oo-tallet. Smeden var fæster under Steensgård og 

i 1823 fik smeden Jeppe Nielsen af Home af godset 

fæstebrev på hus og smedie. Samme år blev bygninger

ne første gang taxeret. De beskrives således: a. stue

huset nø.-sw., 8 fag, lo alen dybt, af ege under- og 

fyrre overtømmer, med murede vægge af brændte sten , 

1 skorsten og stråtag. De 6 fag i sydvest havde loft, 

vinduer og døre. b. et slag i syd, 4 fag langt og 7 

1/2 alen dybt, af samme materialer som a og indrettet 

til 2 fag beboelse med skorsten samt 2 fag kostald, 

endelig selve smedien c. 3 fag som de øvrige bygninger 

men med tegltag. I 1853 blev denne smedie afløst af 

en ny på 5 fag, 12 1/2 alen lang og 9 1/2 alen dyb, 

tysset af bindingsværk, eg forneden og fyr foroven, 

med murede vægge i ler, 2 skorstene, hvoraf den ene 

havde dobbelt ildsted og endelig stentag, der var under-

Assensvej 516 Matr.no. 13

strøget. I 1884 genfinder vi de samme tre bygninger på 

grunden nemlig:

a. stuehus og lade i nord

b. slaget, nu lade i syd 

c. smedien i vest

Stuehuset fik grundmuret facade i 1899- I 19o2 blev smedien 

indrettet til bageri og en vognport (d.) blev bygget mellem 

stuehuset og bageriet. Den store bageribygning bag stuehuset 

blev bygget i 1919 og var fra starten grundmuret og forsynet 

med cementtagsten (e.).

Matr.no
matr.no
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Assensvej 513 Falsled Kro 51

Bageri og beboelne. Stuehus, bindingsværk med. gsundmuret 
facade, stråtag og halwalme, 1 nakke tagnten i. iagnkag- 
get, hovedgenimn med tandbrud, kvide npnonnede vinduen., 
led bued ndik og nontmalede nålbanke på hvidkalket ud- 
knagning, pnofilenet i 2 nkifden., indngkked budiknnude, 
vandnkuned og kvidkalked munværk. Fonhun (lidi. nmediej., 
bindingnværk mel npidngavle, hvidkalkede tavl og nond af- 
nlolpning, led opnkalked, nodt degldag. finnelig bagbyg
ning (bageni.), gnundmun., vandnkuned og kvidkalked, nad- 
deldag med node aenendnden, iagkvint namd kog, fongynged 
nkonntennpibe. 7nodn fonnkeiligked i. tagbeklædning m. m. 
en. den. en fin namhonighed dil niede mellem de J bygnin
gen. på gnund af de hvidkalkede vagge og panallelle dag- 
fladen., Ben. en. noged "goiink" og malenink oven, dinne fon. 
milfoed vandifulde bygningen.. Stoflig ennandelked kunne 
dilvegebningen ved hvidtning af nkonntenen.

"Falsled Kro”« Stenders negativsamling, 1916, Det kongelige Biblioteks bil ledsamling..



52 Assensvej 513 Falsled Kro Matr.no. 3 b

brugere / ejere:

ca.l75o Morten Jensen (f. - d.1777)

ca.1777 Hans Hansen (f.1745,d.18ooJ

1821 Hans Hansen (f.1783,d.1848)

1849 Hans Hansen (f.1813, d.1878)

1874 Hans Hansen (f.1813,d.1878)

1881 enken Ane Cecilie Hansen (f.1821,d.1895)

189o Hans Hansen

1911 Peder Hansen

1913 Niels Illum Hansen

1919 Edvard Jensen

1936 Johannes Jørgensen

1941 Børge Keller Rasmussen

197o Sven Grønlykke

Fra gammel tid hørte Falsled kro under Brahetrolleborg 

gods. I 17oo-tallet blev den arvefæstegård som mange andre 

gårde under Brahetrolleborg, d.v.s. at en af fæsterens søn

ner havde førsteret til at fæste gården, som også kunne 

pantsættes, i modsætning til almindelige fæstegårde. Mens 

selve kroen havde matr.no. 17 og hørte under Brahetrolle

borg, så hørte imidlertid også matr.no.3 b til kroen, dog 

som fæstejord under Steensgård gods. I 1862 opførtes på 

matr.no.3 b en 18 fag lang ladebygning som tilligemed et 

eksisterende hus og de tillagte jorder matr.no. 8 b Mil- 

linge og matr.no. lo e Jordløse kom til at udgøre en gård. 

Siden 17oo-tallets slutning bestod selve kroen på matr.no. 

17 af et firlænget anlæg med stuehus i øst 1797 15 fag langt, 

en søndre længe ligeledes til beboelse 4 fag lang, en vestre 

længe til beboelse i de 7 fag af de i 1821 16 fag, samt en 

nordre længe på 5 fag, alt af bindingsværk. I 1839 kom endnu 

to længer til komplekset, begge af bindingsværk, beliggende 

øst-vest ud for den vestre længe. Den 16. juli 1851 brændte 

kroen. Alle bygninger nedbrændte totalt,på nær de to længer 

fra 1839, som det lykkedes at redde fordi de lå i nogen 

afstand fra de øvrige bygninger.

Assensvej 513 Falsled Kro Matr.no. 3 b

Det gik stærkt med at opføre den nye kro, de bygninger 

vi finder på grunden i dag. Inden året var omme stod 

følgende bygninger færdige: a. stuehuset øst mod gaden, 

22 fag langt eller 51 alen og dybt 12 3/4 alen, 1 1/2 

stens brandmur muret i kalk, fyr under- og overtømmer 

i egefod, brækkede gavle og kvist til begge sider over 

3 fag. Der var 3 skorstene, ovn og kølle ved køkkenskor

stenen og stråtag på hele bygningen, som var indrettet 

til beboelse, husholdning og værtshus, b. Det søndre 

hus 9 fag, 2o alen langt og lo 1/2 alen dybt, samme 

bygning som a., men uden gesims og med kælder under 4 

fag. Alt til beboelse, c. Det nordre hus 12 fag, 27 alen 

langt og 11 1/4 alen dybt, samme bygning som forrige, 

indrettet til kostald, lade uden loft. Endelig i 1853 

kom en vestre længe til ^d.) 12 1/2 fag, 28 1/2 alen lang 

og lo 3/4 alen dyb, men opført i bindingsværk med fodrem 

af eg og alt andet tømmer af fyr, stråtag med en række 

tagsten. Indrettet fra syd til 2 fag karlekammer m. fjelle 

gulv, 2 fag port, 2 fag huggehus og mælkekammer m. fjel- 

legulv, 2 fag materielhus fjellegulv, 2 fag vognport oc 

3 1/2 fag lade. Sammen med de to længer der havde over

levet branden bestod kroen nu af 6 bygninger:

a. stuehus 1851 grundm. strå

b. do. do. do. do.

c. lade do. do. do.

d. vestlænge 1853 bdv. strå

e. tørreovn 1839 do. tegl/strå

f. stald/lade 1839 oprindelig bdv

men grundmuret imellem 

1858 og 1876, stråtag.

grundrids 1876

I 1896 blev også bygning e. grundmuret. Siden da er der 

i det ydre ikke sket væsentlige ændringer af kroen.

Matr.no
matr.no
matr.no
matr.no
matr.no
Matr.no
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(Billeden på fonegående nidej.

Assensvej. 513
Matr. nr. 3 o og 17

Assensvej 513
Matr. nr, 3 o og 17

Faldsled Kro. Fredet i kl. B. 4 Sammenbyggede længer, opf. 
1851-53 -i- gnundm., vetllange dog i. blndlngtvank, tinålag, 
gavlene med halwalme, fndvidrenre fnltliggende Isrige mod 
vetl, opf. 1 bindingtv. 1 17oo-t., men nu fon. tlontiedei- 
len omtal -i. gnundm. 3 del gedigne bygningtkomplex. 1 byent 
midtpunkt finden. vi ligetom ettenten af Faldtledt byg- 
ningtkuliun: den Inadlllonelle fyntke lange, den. han. fdel 
en dyanv klattlcitiitk udformning., Bel pnagnanle ved byg
ningen liggen. 1 facadent lunge, natlen kvadrtalitke gavl- 
kyltlpanil. Selv om midtenakten han. munpllle itl, f. vin
duetfag, fnemtnaden kvltien med tion. tignke, de flanke
nende done 1 tiueelagen bevinken., al kvltlent lodnelle 
tidellnlen tlynet og fatlholdet; fnontonen med Indfallel 
og kontolbånet halvrund! vindue og den megel knafilge og 
pnofilenede getlmt en en magifuld aftluinlng, kvonom del 
biode tindlag kvalven. tig tom en monk hulle, fn. betynden- 
llg tkavhed 1 kvltlpartliel findet ved, al den. en foneia- 
gei en fontkydnlng af del tydlige vinduetfag; dat nordli
ge tkontlentplhet placering kan nappe vane opnlndelig; 
pnofllenlngen vinken lovnigt lidi fon gnov og tkanp, Ben 
knafilge og fint pnofilenede hovedgetimt gdn tinden kvit
ten oven 1 et pnofilenel indtknlfitbdnd (fint forenede 
bogtiaven). Ben lave vultlaftlullede tokkel en tonlmalet 
ligetom de kannltf, kontollen, den panvlt fortbinden faca
dent hofe dannebnogtvinduen. Bitte integnenet fint 1 mun- 
fladen p, g, af tpnottevankel og den kvide fanve. Be taxi- 
nunde kvitte brungen ikke uno 1 tagfladen, efierttom den 
tione gavlkvltt dominenen tuvenant. 7agtkagget pnydet af 
den obligate nakke tugtten. S ondlangen han pnofilenel ho- 
vedgetlmt og halvrunde vinduen, den fritliggende lange 
midltlillel gavlkvitl og teglhangt kellag. Be tmukke om
giv elt en må. fnanhavet: den pankllgnende have, bnolngnin- 
gen tamt partkeningtpladten m. mimel tlengande og tiynede 
lindeinaen. Facadent allankatten og cypnetten en ovenflo- 
dige. Knoent indne nylig totalt andnet.



54 Assensvej 512 Matr.no. 3 af Assensvej 512 
Matr. nr. 3 af

brugere / ejere: 

til 1922 som 3 s 

1922 Hans Peter Storm Hansen 

1951 Petra Jensine Storm Hansen 

1973 Peter Storm

Der henvises til matr.no. 3 s. Huset, der oprindelig 

er en ladebygning, blev i 1921 indrettet til beboelse 

og solgt.

Beboelse. Grundm. (ca. 186o), opn. magasinbygning. fon. 
knoen. Hvid mun., sinolog, halwalme, nygningstnaen., iag- 
skagssten i. nondside og i. valme; hovedgesims med blade 
pnofilen., afbnudt ud fon. den. buede facadekvist, kvon. den. 
en. spon. eften. opn.. indgang, fn. nundbuet vinduesblanding 
og andne naniniscensen. fna den. opn. udfonmning lyden, på, 
al bygningens facaden, han udmanket sig ved enkle og stil
fulde hanakiéninak, som tildels en. gået tabt ved ombyg
ning. De fonskellige vinduen., de modenne 'teakinns"done 
med blyindfattede nuden. og exinaudhang en. uheldige ny
skabelsen. ved det ellens gedigne og helsiobie hus. Sten- 
gande og de sione tnæn. en. gode fakionen., og bygningen 
han. 1 sig selv mulighed fon at blive et vinheligt fonnant 
led 1 det bevaningsvandige omnåde.

Matr.no
matr.no


Assensvej 51o Matr.no 3 s

brugere / ejere: 

1858 Hans Hansen kromand

1874 Hans Hansen kromand 

1881 enken Ane Cecilie Hansen 

189o Hans Hansen kromand

1881 enken Ane Cecilie Hansen 

189o Hans Hansen

1922 Inge Margrete Ploug f. Hansen 

1946 Thorkild Møller Larsen

Indtil 192? hørte ejendommen sammen med matr. no. 3 af, 

Assensvej 512 til Faldsled kro. I 1858 fæstede kromand 

Hans Hansen af Steensgård gods matr.no. 3 b med et jord

stykke matr.no. lo e af Jordløse. På matr. 3 b blev opført 

et lo fags bindingsværkshus, der stod færdig i 1859. I 

1862 blev opført en 18 fags ladebygning på matr. no. 3 b, 

hvilken bygning er identisk med den nuværende bygning på 

matr. no. 3 af. Tilsammen udgjorde bygningerne med tilhørende 

jord en gård, Nygård kaldet, som blev drevet af forpagtere. 

Ejendommen på matr.no. 3 s blev i 1874 også benyttet som 

pakhus for kroen.

I 1921 blev bygningen , der var opført i bindingsværk med 

stråtag, grundmuret mod gaden og indrettet til stuehus og 

året efter solgt til beboelsesejendom.

Assensvej. 51o
Matr.. nr. 3 s

Beboelse. Rødt afstolpet bindingjværk og hvide tavl, 
grundmuret og. pudåel gavl med halwalm mod gaden., jtnålag 
med 2 mindne nundbuede Kvilte i. javel nand- Jom ngdjide, 
i iagjkaggel 7 nakke iagjlen, lunkij dåne, og vinduen.
1 jkonjlerupibe en nedlage!, og denvanne. han filene moden- 
ne vinduen afilåjl nogle afi de jmukke gamle, t-na gaden og 
fina. huåel en den an vandifiuld konlaki med del åbne land, 
og del en vigligl, al del fiinl januiemte milgo Ken 1 
byeru midie ikke fionningen.

55

grundrids 1874

a. pakhus (matr.no. 3 s)

b. lade (matr.no. 3 af)

Matr.no
matr.no
matr.no
matr.no
matr.no
matr.no


56 Fiskestræde 4 
Matr. nr. 6 ak

Fiskestræde 3 

Matr. nr. 2o

Nyopført enfamiliehus i gule mursten, saddeddag med dav 
stegning og. bolgeelennid. Den. åbne, gnonne dofde, den. 
sdnakde sig ned mod baddsded havn, og dom van flankenel 
af. gamle bygningen, van. Udlågene ed ovenondeniligl find 
landskabslnak d landsbybilledel. Nyudslykningen og op
fattelsen af ded modenne pancelhus, den. didmed en. uden 
sanlig ankileklonisk indenesse, han. i. håf gnad bidnaged 
did ad fonninge milfoel L ded gamle baldsled. fn. dnadL- 
dionel hvidkalkel og deglhangl ellen. sdnålakl lange 
kunne denimod nok have vaned indpassed i. hanmond med 
omgivedsenne. Den unødige fynnednasbeplandning og ded 
gnave plankevank han ingen hfentned i. ded gamle baldeled.

Bådehus og toiletbygning. De 2 nmå leglhangde skune ved 
indkonsden did havnen en i denes pnunklose og anonyme 
udfoniming ed exønped på, hvondan bebyggelse, den han en 
nadunlig funkdion, på en god måde kan indpasses, selv i 

el. sånband milfo.



Fiske-stræde 6 Matr.no. 14 Fiskestræde 6
Matr. nr. 14

57

brugere/ejere:

ca. 173° Jens Knudsen

ca. 174o Jørgen Nielsen

ca. 17S8 fisker Henning Hansen

ca. 18o5 fisker Jørgen Pedersen

1837 Peder Jørgensen

1851 Lars Rasmussen

1889 Peder Larsen

1911 Peder Larsen Lehrmann

1938 R. Larsen Lehrmann

1947 Alfred Christensen

grundrids 1897

a.stuehus

b.fløjbygning 1851

Husets østlige fløj er sandsynligvis fra 17oo-tallet og hører 

til Faldsleds ældste gadehuse. Det har siden 17oo-årene været 

fæstehus under Steensgård og var det allersidste fæstehus i 

byen, idet det først blev købt til ejendom i 1911. Stuehuset 

blev første gang taxeret 1839 og blev da beskrevet som følger: 

en længe øst-vest 12 fag, 9 1/2 alen dyb, bindingsværk, eg for

neden fyr foroven, dels murede dels klinede vægge, stråtag og 

1 skorsten. De 9 fag var til beboelse, resten til lade og kohus.

I 1851 blev der bygget en fløj til, vinkelret på stuehuset. 

Dette blev indskrænket til lo fag og de var nu indrettet fra 

øst til 2 fag storstue, kælder med stengulv, 3 fag dagligstue 

og sengekammer, spisekammer og en alkove, 2 fag forstue og bryg

gers med stengulv, 2 fag med 2 aftægtsstuer og endelig 1 fag til 

kohus. Den nye fløj mod nord var 7 fag og 9 1/2 alen dyb, opført 

i bindingsværk, eg forneden og blandet tømmer foroven, havde 

murede vægge og stråtag og var fra syd indrettet til 4 fag kohus 

og lo, 2 1/2 fag lade samt 1/2 fag tørve- og brændehus. I 189o 

er der ifølge lejekontrakten ingen ændringer sket af indretning

en. Udvendig står (b) nu delvis grundmuret, og i stuehusets 

bindingsværk er der sket ændringer.

Beboel2e. Vinkelbygget 17oo-tals ejendom; bindingsværks- 
stuehus med. sort afstolpning og hvide tavl; tpnottede, 
Kvide, vinduen, med dueblå kærne; tdnåiag med tmå Kvitde 
dineKde oven, hoveddån (blå dbb. fgldingtdon m, tmal tude 
oven) og oven bnyggentindgang (blå halvdon),' tduehuted 
med 2 pnofilenede tkontdentpiben han halwalm i. otdgav- 

len; vinkelbygningen mod vetd, gnundnunel og Kvidkalked 
og 7 pnofilened tkontdentpibe, aftluddet med tpidtgavl. 
På gåndtpladten bnolagning, fonan. huted (i. tyd) tdond 
katdangedna. og langt den. tnøede indkontel tdendige med 
bukkedonn. Den. tmukke ejendom han ed agde fyntk pnag, men. 
tkanmet af. den. klodt opad anbnagde nybygning på nabo- 
gnunden.

Matr.no


58 Fiskestræde 8
Matr. nr. 8 e

Beboelse. (Beg., af. I9oo-t.). Lys ohken mun, ieglhangi, 

■Let opskalkei heling, med halwalme, i. facaden. fonskudi., 
bned helvalmei kvisi, inukken, pnofilenei hovedgesims og 
skonsienspiben med sokkel og bånd. De node teglsten., del. 
halkede munværk og de sluiiede fonmen en. miljøvenlige 
fahionen. De sione og dånligt indpodede vinduen, kunne 
megel vel andnes, så. facaden blev mene hanmonisk og klas
sisk. 1 uldne udbygning med ieglhangi heling. Af ninge 
siandand en ei bagved liggende komplex. af canenipudsede 
udbygningen med bolgeeienniiiage. Den naiungnoede bevoks
ning fonan hus el hen ved sinandkanien en velvalgi.



Højestræde 2 Rytterhuset Matr.no. 12 a

brugere / ejere: 

ca.l75o Matz Pedersön træskomand 

1774 Jacob Hansen fisker 

18o6 Hans Møller fisker 

1841 sømand Jacob Hansen Møller

1886 Hans Jacob Hansen Møller 

1886 Lars Peder Jensen 

1934 Jens Laurits Jensen 

1963 Jørgen Pedersen

Højstræde 2
Matr. nr. 12 a

59

granittruget er 

fra Ryttergården og 

bærer initialerne

J.A.S. A.J.D.

18o9

(Jens Andersen og 

Ane Jørgensdatter)

Huset har fra 17oo-årene været fæstehus under Steens

gård gods og hører til Faldsleds ældste gadehuse. Hvor

når det er bygget fremgår ikke af kilderne, men det er 

formodentlig sket i slutningen af 17oo-tallet. I 1823

blev huset for første gang brandtaxeret og beskrives 

således: a. stuehuset 8 fag , 9 alen dybt, bindingsværk 

af egetornmer og tagværk af fyrretømmer, klinede vægge, 

stråtag og 2 skorstene. Hertil kom b. et ladehus på 
7 fag nord for stuehuset, af samme materialer, til lo, 

lade og kostald. I 1841 blev stuehuset på ny takxeret 

til brandforsikring, bortset fra at det nu var 9 fag 

langt var der ingen ændringer, fra vest var det indret

tet til 2 fag storstue, 2 fag til dagligstue og senge

kammer, 1 fag til forstue, 2 fag til bryggers og 2 fag 

til aftægtsværelse. Tre år senere blev det nordre lade

hus nedrevet og erstattet af et nyt 7 fag langt og 6 1/2 

alen dybt, af ege undertømmer og blandet overtømmer, 

med vægge af brændte sten og stråtag. Bygningen var fra 

øst indrettet til 1 fag brændehus, 2 fag med loft til 

kælder og kammer, 2 fag til lo og 2 fag til kohus.

I 1887 blev der vest for ladebygningen og i forlængelse af 

denne opført en ladebygning af bindingsværk og grundmur, og 

i 19o8 blev den gamle ladebygning delvis grundmuret og 
forsynet med cementtagsten.

Beboelse. Bindingaværk (17oo-tallet), aont afåtolpning, 
hvide. tavl, gennematukne bgalkehoveden op atnåtag med. 2 
pnofilenede akonatøiapiben. dunet en mod. ont nairmenbggget 
med Rgttengåndena udlange mod dogntnode, halwalm i. vent- 
gavl; i. nondfaeaden ud mod den nmalle alippe dbb. fgl- 
dingndon og nmånpnonnede, hvide vinduen, i. nydnide og 
gavl en vinduevie npnonaede (] noden i. hven nantne). Lige 
fonan ntuehunet en atnåtakt Ladebygning med halwalme, 
bindingaværk. m. et amigfag og gnundmunede gavle, nont- 
tysnet nevlepont og nmå hundbuede, npnonaede yennvinduen, 
i veaigavlen et find, onnamentenet cinkelfonmet yennvin- 
due; mod veyen tnimpel med okkenfanvet, lodnet tnabeklad- 
ning .aamt bolgeetennit 1 taget. 3 haven gi. ateninug, 
fnugitnaen, mod gaden atedaegnonne bunke og inaen. Ryt- 
tenhonet en et ovenondentligt vigtigt led i helheden.

grundrids 1887 

a.stuehus 
b. lade 

c. lade

Matr.no


60 Højestræde 4 Ryttergården Matr.no. 4 a

brugere / ejere:

ca. 1652 Jørgen Ibsen

ca. 1686 Christen Iversen

173o Jacob Christensen samt

1731 Morten Jacobsen

1768 Jørgen Nielsen Ladefoged

18o5 Jens Andersen

1847 Niels Jensen

1877 Jørgen Pedersen

19o2 Niels Peter Pedersen

1945 Niels Jørgen Pedersen

1967 Ebbe Pedersen

1971 Sven Grønlykke

grundrids 1819

Omkring 165o var gården fæstegård under Steensgård, men 

i slutningen af 16oo-tallet blev gården ryttergård og 

havde indkvarteret en rytter først fra oberst Hantzaus 

Rytterregiment og senere fra oberst Garns Rytterregiment. 

I 1718 solgte kronen imidlertid gården til Friderich 

Hein på Steensgård. I matriklen af 1688 var gården sat 

til hartkorn 9 tdr. 6 skp. Ved udskiftningen af byens 

jorder i 1783 fik Ryttergården ligesom de øvrige gårde 

tildelt spredte lodder.

Oprindelig var Ryttergården en trelænget gård, åben mod 

øst. Fra 17oo-tallet stammer stuehuset mod syd og længen 

mod nord ud til gaden. I 1819 taxeredes disse to byg

ninger således: a. stuehuset i sønder, 16 fag, 8 3/4 alen 

dybt, egebindingsværk forneden og fyr foroven, klinede 

vægge, stråtag, 2 skorstene med ovn og kølle, alt til be

boelse. c. nordre hus 13 fag, 9 alen dybt, samme materialer 

som a., indrettet til port, værelse for en indsidder ( i 

18ol boede 2 indsidderfamilier på gården) med 1 skorsten, 

resten til høgulv, foderlo og stald. Hertil kom mod vest 

en længe på 24 fag bygget som a. og c., men den blev ned

revet omkring 1919 og erstattet af den nuværende grund

murede vestlænge m. cementtagsten. 1852 bliv østlængen bygget,

Matr.no


Højestræde 4 Ryttergården Matr.no. 4 a Højstræde 4
Matr. nr. 4 a
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14 fag, 35 alen lang og lo alen dyb, med blandet under- 

og overtømmer men egefod, duggen i fagene ( en dok er 

det lodrette tømmerstykke der forbinder løsholt og fod

rem). Bygningen var rejet på en syld af kløvede kampe

sten, havde murede vægge af brændte sten samt stråtag. 

Den var set fra nord indrettet til 4 fag lade, 4 fag lo, 

4 fag lade, 2 fag port. Endelig blev ved samme lejlighed 

øst for gården opført et lille fritliggende hus af bind

ingsværk 5 fag stort, benyttet til brændehus og materiel- 

hus. I 1844 var det nordre hus (c.) blevet forøget med 

6 fag til 19 fag, ellers skete der ingen forandringer før 

århundredeskiftet. 1874 bes'tod gården af følgende byg
ninger:

a. stuehus 17oo-tal.

b. lade do.

c. lade do./1844

d. østlænge 1852 

e. brændehus do.

grundrids

I 19ol blev alle gårdens længer under reparation delvis 

grundmuret. Omkring 1919 forsvandt som sagt vestlængen 

og den nye vestlænge stod færdig i 1922. Det gamle brænde

hus blev reve.t ned omkring århundredeskiftet og det nu for

faldne bl.ev opført i 1922 af grundmur med cementtagsten.

"Ryttergården.". Beboelse (nedlagt landbrug. Stuehus (i. 
syd) put beg.. af l8oo-i., 16 fag bindingsvoAk, soAiaf- 
siolpei og hvidkalkede tavl, siAåiag med halwalme, ud
skud i. havesiden. (tyd}, 3 gamle skoAsienspibeA., hvide, 

småspAossede vinduea., gi. fyldingsflogdoa og bagggeasdoa, 
almueblå.. Omkaing den. sioae bnolagie gårdsplads ] sammen
byggede uddangen, den. aldsie (17oo-i.) mod nand med pond- 
indkoasel, bindingsvaak med gennansiuhne bgalkehoveden og 
små. aundbuede geavinduea. mod vegen.; de 2 andae langen, 
gngae og hovedsagelig i. gAundmuA.. Mod osi iilbyggei hgelm 
med oxydood inabekladning. Ben. b-langede, Aei i/iiakie 
gåad med de signede poplen, fonan. eA. ei megei vaAdifuldi 
led i. bykennen..

Matr.no


62 Højestræde 8 Østervang Matr.no. lo a
 

brugere / ejere: 

ca. 1662 Mads Knudsen, halvgård 

ca. 17ol Rasmus Rasmussen Storm 

ca. 175o Peder Jørgensen Storm 

ca. 178o Rasmus Pedersen Storm 

1821 Peder Rasmussen Storm 

1836 Lars Rasmussen 

188o Peder Rasmussen Storm 

1917 Hans Peter Storm Hansen 

1921 Johannes Mortensen 

1922 Laurits Larsen Banke 

1923 Christian Johansen 

1946 C.A.Lyhning 

1957 Børge Johs. Henriksen

Fra 16oo-årene har gården hørt under Rantzausholm, eet senere 

Brahetrolleborg gods. I matriklen af 1662 er gården sat til 

hartkorn 7 1/2 tdr., 3 skpr., 2 fkr. og 2 alb. Den var 

oprindelig firlænget og ved en taxation til brandforikring 

i 1797 omtales den kort som: a. stuehus og bryghus i syd 13 

fag, b. kohus,lo og lade i vest 15 fag, c. stald, foder- 

lo og vognport i nord 17 fag samt d. lo, lade og værelse 

i øst 17 fag. Stuehuset blev på ny takeret i 1847 og beskrives 

således: vestenden 5 fag, lo 1/2 alen dyb, bygget af ege- og 

asketømmer forneden, foroven af fyrretømmer, murede vægge 

af brændte sten, stråtag og ovn indrettet til 4 fag bryggers 

°g pigekammer samt 1 fag mælkestue og spisekammer, østenden, 

der var ældre end vestenden, var 8 fag lang og 8 1/2 alen 

dyb, bygget af blandet under- og overtømmer, klinede væg

ge, havde stråtag og 1 skorsten. Året efter gennemgik stue

huset en modernisering, idet aet nu blev 15 fag langt og 

lo 3/4 alen bredt. Vestenden stod uændret mens østenden 

blev forlænget med 2 fag, fik tavlene udmuret med brændte 

sten og blev nyindrettet,således at bygningen set fra øst

Matr.no


Højestræde 8 Østervang Matr.no. lo a Højstræde 8 
Matr. nr. 10 a

63

rummede: 2 fag gæstekamre, 3 fag storstue, 2 fag sove

kammer med 2 indklædte senge overalt fjellegulv, 3 fag 

dagligstue og forstue, køkken, spise- og pulterkammer, 

sten- og fjellegulve, 5 fag bryggers, mælkestue i kælder 

og pigekammer. Gårdens gamle lade og staldbygninger stod 

endnu omkring 192o, hvor gården havde følgende bygning

er:

a. stuehuset 1848 .bdvk. stråtag , delvis grundmuret 19ol

b. lade do. do.

c. do. do. do.

d. do. do. do.

e. brændehus do. do.

grundrids 1885

I 1925 blev først ladebygningen i nord nedrevet og 

senere er de øvrige ladebygninger gået samme vej, 

men tilbage står det velbyggede 15 fags stuehus. 

Der findes nær gården et gammelt granitvandtrug med 

bogstaverne L R S K C D og årstallet 1846 indhugget. 

Den opmærksomme læser vil selv kunne forklare de tre 

første bogstaver,og de tre sidste står for Kirsten 

Clausdatter, der var født i Home,og som enke på 

gården i 1836 var blevet gift med Lars Rasmussen.

"Østervang". Landbrug. gammelt bindingsværksstuehus (sid
ste del fina 17oo-t.), Qnundmun.et vestgavl, stnåtag med 
halwalme og. 3 tnaditiønelle skonstenspiben., småspnossede 
kvide vinduen, i. /uide kanme, nbdbnun høveddon. med kvint 
ove/t. Nye avlsbygningen., vinkelbyggede i. cementpudset 
gas- el. lecabeton, heltoge med bolgeetennit, bygningenne 
skgules tildels fina vegen. afi gåndspladsens fnugttnasbe- 
plantning. Ved indkbnslen stentnug med initialen. og åns- 
ial. Stuehuset (med enkelte uheldige vinduesdetalgenj han. 
desvanne mistet meget afi sin. vandighed, da de gamle ud- 
langen. fionsvandt og samhonigheden. gik tabt.

Matr.no


Højestræde lo Matr.no. 1 a og 1 L

brugere / ejere:

1827 skipper Niels Nielsen

186o skibsejer Rasmus Nielsen

1871 skibscaptain Mathias Mikkelsen

1874 skibscaptain Mathias Mikkelsen

1915 H.P. Chr. Nielsen

1935 Hans Storm Nielsen

1965 Mogens Willemoes Andreasen

1971 Hans Jørgen Jensen

Det vinkelbyggede hus er opført mellem 181o og 1819 af 

skipper Niels Nielsen fæster under Steensgård gods. 1819 

takseredes huset således: et stuehus i nord 13 fag, lo 

1/2 alen dybt, ege under- og fyrreovertømmer, murede væg

ge med brændte sten, stråtag, indrettet til beboelse med 

loft, vinduer, døre, fjellegulv i stuerne, 2 skorstene, 

ovn og kølle. De østligste 3 fag af stuehuset indrettet 

til lade. Hertil kom et østre hus vinkelret på stuehuset 

3 fag langt og lo alen dybt, indrettet til lo, lade og 

kohus. Dette hus blev i 1839 forlænget med 3 fag, hvor

efter alle 13 fag af stuehuset blev indrettet til be

boelse. Mellem 1858 og 1874 blev det østlige fritlig

gende udhus af bindingsværk opført. Stuehusets gavle blev 

grundmuret i 1913.

grundrids

Matr.no


Højstræde 1o 
Matr. nr. 1 l

Højstræde 1o
Matr. nr. 1 l

65
(Billeder. på foregående side).

Beboelse. (Beg., af. l8oo-lallel). Vinkelbgggel, alnålag 
med halwalme, gnundmunede gavle, iovnigl aonlafalolpel 
bindingavank på aonllfanel kanpealenaaokkel, hvidkalkede 
davi og amåapnoaaede vinduen., dueblå i. 2 nuancen. ligesom 
dunene; den. fine dbb. indgangadon. han. boaaagefgldingen og 
kann.elen.el indfasning med hfonnenoa ellen. og node alaffer- 
ningen.; gnanilaienalnappe og alenpigning; lille buei 
kvial oven indgangadonen, endvidene lagakagakviil i nond- 
aiden; 3 pnofilénede akonaiøiapiben. Kanaklenialiak fnil- 
liggende udlange i bindingavank og alnålag med helvalme, 
i sydgavlen, maleniak leglhangl kove; iovnigl aonllfanede 
ponle og lave halvdone med gamle alenlnappen. 3 haven, el 
megel ganmell, knogel ablelna. af alun, .ikonhed, fonan. hu- 
ael el valnoddelna og alendige langa vefen.. Del gamle, 
hofiliggende kaplafnahua pngden gadebilledel, og fna ho
vedgaden. han. man. el finl kig op imod huael.



66 Højestræde 6 Søndergård Matr.no. 5 a Højestræde 31, Rønnemosegård Matr.no. 3 a

brugere / ejere:

før 1662 Laurids Pedersen halvgård 

ca. 17oo reder Offersen 

ca. 171o Hans Christoffersen 

1721 Anders Nielsen Bruun 

174o Anders Rasmussen Bruun 

1757 Christian Jensen 

1762 Hans Ibsen 

18o3 Lars Hansen 

1841 Mads Hansen

1875 Hans Madsen

1892 Anders Nielsen

192o Magnus Otto Nielsen, Ove Søndergård Nielsen 

og Inger Marie Søndergård Nielsen

1932 Ove Søndergård Nielsen 

1975 Jørgen Søndergård Nielsen

Fra 16oo-årene og indtil 1758 hørte gården under Dams

bo gods. Måske var det denne gård, der efter Karl Gustav 

krigen lå øde i 1662. Fra 1758 og indtil gården i 1875 

overgik til selveje lå gården under Steensgård gods, der 

hørte til grevskabet Brahesminde. Søndergård var oprinde

lig ligesom Byttergården trelænget. Mod øst lå stuehuset 

og i nord og syd lå økonomibygningerne med lader, loer og 

stalde. 1 1899 blev der på den åbne plads mod vest op

ført et nyt stuehus og i de følgende år blev de gamle 

bindingsværkslænger nedrevet. Mod øst,hvor stuehuset havde 

ligget,opførtes en staldbygning og mod nord en svinestald. 

Alle bygningerne var grundmuret og havde cementtaggen ved 

opførelsen.

brugere/ ejere:

ca.1662 Hans Jensen

ca.l7ol Jacob Hansen 

ca.174o Hans Jacobsen 

ca.1787 Søren Hansen 

1834 Hans Sørensen

1875 Hans Jacob Hansen

1881 Hans Jørgen Hansen Have 

192o Hans Jørgen Andersen 

1947 J.P. Andersen

1963 Niels Jørgen Andersen

grundrids 192o

Gården hørte fra 17oo-tallet til Steensgård gods. Den lå 

oprindelig, som det fremgår af de ældste kort, lige over 

for Falsled kro og bestod af tre længer med stuehuset i syd 

og avlsbygningerne mod øst og vest. Men ved en brand d. 24. 

juni 1851 blev gården flammernes bytte og det blev bestemt 

at udflytte de nye bygninger på marken. 1 oktober samme år 

blev den nyopførte gård takseret. Den bestod af; stuehuset i 

syd 14 fag, 34 3/4 alen langt og 12 alen dybt, med brandmur 

til alle sider i 1 1/2 stens mur, brækkede gavle i 1 stens 

mur,’ fyr under- og overtømmer, fodrem af eg, indvendig rå 

vægge, stråtag, 2 skorstene, ovn og kølle med behørige jern

luger, indrettet til beboelse, men ikke fuldkommen færdig. 

Nordre hus 22 fag, 54 1/2 alen langt, 9 3/4 alen dybt, ege 

under- og fyrre overtømmer, murede vægge, stråtag, indrettet 

til stalde, lo og lade. Østre hus lo fag, 24 1/4 alen lang, 

9 3/4 alen dyb, bygning som forrige, indrettet til lo og 2 lader. 

Aret efter stod det vestre hus færdigt, lo fag, 25 alen langt 

og lo alen dybt, af ege undertømmer og fyrre overtømmer, med 

murede vægge af brændte sten, stråtag og indrettet fra nord til 

4 fag lo, 3 fag lade, 3 fag hugge- og brændehus. Gårdens ud

længer er blevet delvis grundmuret og staldlængen (c) er i 1918 

forlænget mod øst (bygning g). Materielhuset (h), opført i 

bindingsværk og strå, ses først at være forsikret i 192o.

a. stuehus 1899

b. stald m.m. 19oo

c. svinehus m.m. 19o2

grundrids 19o2

Matr.no
Matr.no


Om bindingsværkslængen (b) stammer fra 1866 eller er en rest 

af den gamle skole - e.v.t. dennes ladebygning fra 1837 kan ikke 

afgøres. I forbindelse med opførelsen af en ny skole på matr.no. 

3 g i 19o7 blev den gamle skole nedlagt og bygningerne solgt og 

udlagt som en gård, kaldet Bimosegård. Der opførtes til gården 

en lade og staldbygning syd for de eksisterende bygninger. Cement

taget på bindingsværkslængen stammer fra 1919.

Assensvej 5o6 Bimosegård Millinge Matr.no. 8 c

ejere:

før 191o sognet

191o Søren Bonde Hansen

1916 Christen Christensen

1957 Viggo Christensen

Højstræde 6 
Matr. nr. 5 a

Bygningerne har tidligere rummet Faldsleds gamle skole. Byens 

første skole blev opført på grunden her, der tilhørte Steens- 

gårds hovedgårdstaxt, i året 1828. Den første skole var en 7 

fag lang bindingsværksbygning, hvoraf skolestuen udgjorde de 

3 fag og lærerens bolig resten. Denne bygning var i 1866 ganske 

brøstfældig og blev revet ned. I stedet opførtes samme år en ny 

skole 3o alen lang, i grundmur og med teglhængt tag.

Højstræde 31 
Matr. nr. 3 a

A^iervivej. §06 
fla£i. rut, S —

grundrids 191o

a. stuehus

b. vaske- og svinehus

c. stald og lade

grundrids 1866

a. stuehus grundmur,tegl

b. skole m.m. bdv. strå

matr.no
Matr.no


68 Assensvej 487 Matr.no. 2 L

Assensvej 501 (t.v.)

Matr. nr. 3 k
Assensvej 5o3
Matr. nr. 3 m
Asensvej 505 (t.h.)

Matr. nr. 3 l

brugere/ ejere:

184o-erne daglejer Hans Nielsen

1862 Niels Pedersen

1897 styrmand Hans Nielsen Pedersen

19o5 Lars Chr. Hansen

1914 Hans Hansen

1952 Inge Merete Nielsen

Assersvej 499 
Matr. nr. 3 i

Huset er opført i 184o-erne af daglejer Hans Nielsen. I 

1862 fik skibstømmermand Niels Pedersen fæstebrev på "det 

greven tilhørende hus på Faldsled mark, som han hidtil har

beboet til leje, hvilket hus med tilliggende liden jord er 

skyldsat under matr.no. 2 L for 1/4 album". Ifølge skødet 

fra Steensgård til Niels Pedersens søn styrmand Hans Nielsen 

Pedersen 1897, så er huset: et våningshus på 6 fag, opført 

af bindingsværk med stråtag, samt et lille baghus ligeledes 

af bindingsværk med stråtag". Huset er første gang opført i 

brandforsikringen 1874 og omtales her således: a. stuehus 

syd-nord af bindingsværk og stråtag samt b. lade i nord af 

bindingsværk med stråtag.

Assensvej 489 
Matr. nr. 3 h

Matr.no
matr.no


Violstræde 5 Matr. no. 2 t
69

brugere / ejere:

1859 skrædder Mads Jørgensen

1875 skrædder Mads Jørgensen

19oo Jens Peter Jensen og Jørgen Jørgensen v. skifte

19oo Hans Fr. Hansen

1928 Johan Carl Banke

Assensvej 487 
Matr. nr. 2 l

Huset er opført i 1859 af skrædder Mads Jørgensen født 

i Jordløse sogn. Han fik dette år fæstebrev fra Steens- 

gård på et nyopført hus på et grundstykke af parcellen 

matr.no. 2 m på Falsled mark. Året efter fik skrædder 

Jørgensen fæstebrev på hele parcellen matr.no. 2 m, på 

den betingelse,at han måtte finde sig i efterhånden som 

der føltes mangel på byggepladser,at afgive grundstykker 

til dette formål når det blev forlangt af godset. Huset 

er først forsikret i 1874 og i skødet fra grevskabet 

Brahesminde til skrædder Jørgensen 1875 omtales det som: 

et våningshus opført af bindingsværk med murede vægge af 

brændte sten og med stråtag, inddelt i 6 fag. Bortset 

fra udskiftning af bindingsværket i vestgavlen med girund

mur, udskiftning af stråtag med cementtagsten samt om

muring af skorstenspiben, er huset ikke ændret siden 

opførelsen.

Violstræde 1 
Matr. nr. 2 al

Violstræde 5 
Matr. Nr. 2 t

matr.no
matr.no


70 Violstræde 7 Matr.no. 2 s Violstræde 6 Matr.no. 2 q

brugere / ejere:

1868 tømmermand Peder Jørgensen

1874 tømmermand Peder Jørgensen

19ol Hans Peter Jørgensen.

1917 Hans Jørgensen

193o Axel Petersen

1939 arbejdsmand Svend Kling

1947 Dusine Vilhelmine Kling

197o Anna Kristine Osbede

1 1868 fæstede Steensgård gods til tømmermand Peder Jørgen

sen " det af ham iboende i året 1866 af nyt opførte jord

løse hus på Falsled mark". I skødet til tømmermand Jørgen

sen 1874 omtales huset som: et våningshus opført af bindings

værk med murede vægge af brændte sten og stråtag, inde

holdende 9 fag. Bygningen er ikke ændret siden opførel

sen bortset fra taget.- I 19ol var der kommet forskellige 

tilbygninger til (se grundridset).

grundrids 19ol

a. stuehus bdvk./strå

b. brændehus m.m. do. do.

Brugere / ejere:

1854 Peder Chr. Steffensen

189o Hans Nielsen

1951 Petra Stage og M. Stage

Huset er opført 1853 som de vestligste 5 fag af Hans 

Nielsen og Peder Steffensens nye sammenbyggede hus under 

Steensgård gods, på et grundstykke af parcellen 2 m fra 

den 1851 nedlagte gård matr.no. 2. Det sammenbyggede 

hus var lo 1/2 fag, 27 alen langt og lo 1/2 alen dybt, i 

bindingsværk af fyr og elm, tagværk af fyrre tømmer. Der 

var 2 skorstene med ovn, stråtag og Peder Steffensens 

5 fag var indrettet fra vest til: 1 fag brændehus og 

spisekammer m. fjellegulv, 1 fag forstue med stengulv 

og en del af køkkenet med stengulv, samt 3 fag daglig

stue m. fjellegulv og to indklædte senge , storstue med 

fjellegulv og køkken. Imellem 1858 og 1889 er huset blevet 

delvis grundmuret og i 1889 er muligvis den vestligste del 

blevet helt omsat i grundmur og har fået cementtagsten i 

stedet for det oprindelige stråtag.

c. brændehus grdm/pap

d. brændehus bdv./cement 

e. lade grdm/teglog strå

Matr.no
Matr.no
matr.no


Violstræde 4 Matr.no. 2 r
71

Violstræde 7 
matr.. nr. 2 c

brugere / ejere:

1853 Hans Nielsen

1874 matros Johan Carl Nielsen

1889 skipper Niels Nielsen

1916 Anton Nielsen

1947 Karl Storm Hansen

1968 Jensine Storm Hansen

1968 snedker Peter Storm Hansen

1974 Hans Olaf Storm

Huset er opført i 1853 som de østligste 5 1/2 fag af 

Hans Nielsen og Peder Steffensens nye sammenbyggede hus 

under Stensgård gods, på et grundstykke af parcellen 2 m 

fra den nedlagte gård matr. no. 2. Det sammenbyggede hus 

var lo 1/2 fag, 27 alen langt og lo 1/2 alen dybt, opført 

i bindingsværk af fyr og elm, med tagværk af fyr, 2 skor

stene med ovn og stråtag. Hans Nielsens hus var fra vest 

indrettet således: 3 fag dagligstue m. fjellegulv med to 

indklædte senge og storstuen og en del af køkkenet med 

stengulv, 1 fag til forstue og køkken med stengulv samt 

1 1/2 fag til spisekammer og ølkammer, brændehus og en 

del af køkkenet. Siden opførelsen har huset ikke under

gået større ændringer.
Violstræde. 6 (t.v.) 

Matr.. nr. 2 g
Violstræde 4 (t.h.)
Matr. nr. 2 r

Matr.no


72



Assensvej 485 Matr.no. 2 u
73

Assensvej. 485 
Matr. nr. 2 u

brugere / ejere:

1855 tømmermand Frands Jørgensen

1874 Frands Jørgensen

1904 Rasmus Nielsen

1908 Johan Peter Johansen

1909 Rasmus Hansen

1925 Maren Dorthea Hansen

Huset er opført 1854 af tømmermand Frands Jørgensen, der 1855 

fik fæstebrev på et grundstykke- af parcellen matr. no. 2 m af 

den nedlagte gård matr.no. 2 under Steensgård. Huset blev op

ført i 6 fag 15 3/4 alen langt og 11 3/4 alen dybt på en syld 

af kløvede og rå kampesten. Fodremmen af eg, men iøvrigt blan

det undertømmer, fyrre overtømmer. Væggene muret af brændte 

sten. Bygningen havde 1 skorsten med ovn og var stråtækt. Fra 

syd var den indrettet til 4 fag sovekammer, dagligstue, stor

stue og køkken m. gang, 2 fag værksted, spisekammer og kælder. 

Bortset fra at sydgavlen er omsat i grundmur omkring 1923 og 

at dør- og vinduesfag er omflyttet på facaden, står bygningen 

uændret siden opførelsen.

Assensvej. 484 
Matr, nr. 4 p

Assensvej. 481 
Matr. nr. 2 v

grundrids

a. stuehus

1875

Matr.no
matr.no


74 Assensvej 477 Matr.no. 9 g

brugere / ejere:

1849 skipper Niels Pedersen Illum

1874 skræder Rasmus Jacob Madsen

1883 Niels Jacob Madsen

19o5 Marius Hansen Christensen

193o Axel Christensen

1932 Marius Hansen Christensen

1937 L.S. Lauersen

1941 skrædermester Hans Jørgen Hansen

1964 Ellen Hannibal

Huset er sammenbygget med matr.no. 9 f og har bygnings- 

historie fælles med dette. De 4 fag af huset er opført 

1849 for skipper N.P.Illum som en tilbygning til matt. 

no. 9 f. Denne 4 fags bygning i bindingsværk var lo 1/2 

alen dyb, altså en alen dybere end Mads Jørgensens hus. 

Den var bygget af fyr og elme undertømmer i en egefod, 

havde murede vægge, stråtag og 1 skorsten og var indret

tet fra syd til en storstue på to fag, med fjellegulv 

og køkken med steengulv, 2 fag dagligstue med fjelle

gulv og 2 indklædte senge og desuden en kælder. 1 1883 

blev 1 fag fra bygningen matr.no. 9 f lagt til 9 g.

I 1923 blev en stor del af bindingsværket omsat i grund

mur og et grundmuret brændehus blev opført bag stuehuset, 

grundrids 1923

Assensvej 479 Matr.no. 9 f

brugere / ejere: 

1843 snedker Mads Jørgensen

1874 skræder Rasmus Jacob Madsen 

1898 Rasmus Hansen

19o9 Rasmus Jacob Madsen 

1914 Hans Jørgen Madsen 

1956 snedker Johan Rasmussen 

1971 Carlo Julius Petersen

Huset, der er sammenbygget med matr.no. 9 g, er opført 

i 1843 for fæstehusmand under Steensgård snedker Mads 

Jørgensen. Det var fra opførelsen et 6 fag langt og 

9 1/2 alen dybt hus i bindingsværk med egefod, blandet 

undertømmer og fyrre overtømmer, havde stråtag og 1 

skorsten med ovn. Bygningen var indvendig indrettet 

på følgende måde set frå nord: 2 fag værksted, 1 fag 

forstue, ildsted og køkken, 3 fag dagligstue og 

sovekammer. - I 1849 opførte skipper Niels Pedersen 

Illum en tilbygning mod syd på 4 fag bindingsværk 

således at huset nu var lo fag langt og beboet af 

2 familier. I 1889 solgte skræder Hasmus Jacob Madsen 

imidlertid til sin bror Niels Jacob Madsen et fag af 

sit eget hus samt de 4 fag som var opført 1849 og 

stadig beboet af skipper N.P.lllums enke. Det lo fag 

lange hus blev således delt i to parceller nemlig 

mod nord matr.no. 9 f 5 fag og mod syd matr.no. 9 g 

ligeledes 5 fag. 1 1925 blev de 5 fag stuehus delvis 

grundmuret og der blev opført et grundmuret hønse

hus med cementtagsten bag stuehuset.

grundrids 1925

Matr.no
matr.no
matr.no
Matr.no
matr.no
matr.no
matr.no


Assensvej 474 Matr.no. 4 h 75

ejere:

1892 fisker Anders Hansen Andersen

1951 Irmgard van Deurs

1954 Arne Hansen

1961 Leo Hermann Jørgensen

1967 Frede Jensen

Assensvej 477 (t.v.) 
Matr. nr. 9 g
Assensvej 479 (t.h.)
Matr. nr. 9 f

I juni 1892 solgte gårdejer Jørgen Pedersen en parcel af 

sin gård matr.no. 4 a til fisker Anders H. Andersen. Samme 

år opførtes det grundmurede hus med kælder under og tegl

tag. 1 1927 tilbyggedes et brændehus af grundmur og med 

cementtagsten.
Assensvej 476
Matr. nr. 4 s

grundrids 1927

a.stuehus 

b.brændehus 

c.hønsehus

Assensvej 474 
Matr. nr. 4 h

Matr.no
matr.no


76
Assensvej 470 Matr.no. 4 f Assensvej 469 Matr.no. 8 d.

brugere / ejere:

1850 træskomand Peder Pedersen

1877 Peder Pedersen 

1899 Hansine Petersen 

1929 Johan Thomsen 

1950 Anna Magdalene Marie Thomsen 

1964 Inge Galsgård

Dette hus er opført i 1850 af træskomand Peder Pedersen af 

Faldsled. Samme år fik han fæstebrev på huset med tilliggende 

have, som er udlagt fra gården matr.no.4. Det nyopførte hus 

var 5 fag langt og 11 alen dybt, med undertømmer af ask i en 

fyrretræsfodrem, med overtømmer af fyr, murede vægge af brændte 

sten, stråtag og 1 skorsten og ovn. Alt indrettet til beboelse 

fra nordvest således: værksted med stengulv og spisekammer med 

fjellegulv, forstue og køkken med stengulv, dagligstue, stor

stue og sovekammer med fjellegulv. Ved taksationen kunne fæs

teren ikke fremvise regninger, men han forsikrede at huset 

havde kostet ham over 300 Rdl. Siden opførelsen er huset ikke 

ændret i det ydre.

ejere:

1896 Niels Peder Jeppesen

1910 Jørgen Knudsen

1912 Knud Kristian Knudsen

1926 Hans Storm Jensen

1952 H.Lund

1956 Carl Chr. Rasmussen

1970 Børge Justesen

1972 Ruth Jensen

I 1896 solgte og overdrog gårdejer Hans Hansen af Faldsled en 

parcel af sin gård matr.no 8 a til matros Niels Peder Jeppesen 

også af Faldsled. På grunden opførte Niels P. Jeppesen et grund

muret stuehus med cementtagsten, samt et grundmuret vaskehus 

med teglhængt tag. 

grundrids 1896 

a. stuehus 

b. vaskehus

grundrids 1874

a. stuehus NV.-SØ. bdvk. strå

Matr.no
Matr.no
matr.no


Assensvej 465 Matr.no. 5 c

brugere / ejere:

1842 søfarende Hendrik Hansen 

1872 Ane Margrethe Henriksen

1874 Ane Margrethe Henriksen 

1912 Anton Poulsen

1949 enkefru Elna Bonette Poulsen

1951 O. Larsen

1951 Henning Nielsen

Huset er opført 3841 samtidig med matr. no. 5 b. Fæste

brevet fra Steensgård gode til Hendrik Hansen fra Strynø 

er udstedt samme dato, d.6.sept. 1842, som fæstebrevet 

til Niels Mortensen på matr.no. 5 b. Huset, mod syd 

sammenbygget med matr.no. 5 b, beskrives efter opførel

sen således: 6 fag langt, lo 1/2 alen dybt, ege under- 

og fyrre overtømmer, murede vægge, dels fjellegulv dels 

stengulv, skorsten af rå sten, ingen kælder under huset, 

fra syd indrettet til 1 fag tørvehus og sengerum, 2 fag 

dagligstue, sengekammer, 3 fag til forstue, storstue, 

bryggers, kælder oven for jorden. Siden opførelsen ikke 

ændret i det væsentlige. I 1924 opførtes vest for stue

huset en staldbygning af grundmur og med cementtagsten.

Assensvej 467 Matr.no. 5 b

brugere / ejere: 

1842 skibstømmermand Niels Mortensen

1874 dagleier Morten Nielsen

193o Hans Julius Larsen Wartou

1959 Jens Peder Jørgensen

1972 Peter Hansen
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Huset er opført 1841 og sammenbygget med Assensvej 465. 

Det takseres således: en længde s.-n. 6 fag, lo 1/2 alen 

dyb, ege under- og fyrre overtømmer, murede vægge af 

brændte sten, stråtag, 1 skorsten opført af brændte sten. 

Alt indrettet til beboelse med fjellegulve i værelserne, 

set fra nord: 2 fag bryghus og storstue med kælder under, 

1 fag til køkken, forstue, 2 til dagligstue, sengekammer, 

og 1 fag til kammer og en del af sengekammeret. Siden 

opførelsen er bygningen ikke ændret i det væsentlige. 

1 1874 blev der vest for huset opført et lille brænde

hus af bindingsværk og med tegltag(b.).

grundrids 1874

grundrids 1874/1924

a.stuehus

b.stald

Matr.no
matr.no
matr.no
Matr.no


78 Præstevænget 4 Millinge mark Matr.no. 18 e

Assensvej 470
Matr. nr. 4 f ejere:

1881 Hans Christiansen

19o6 Carl Chr. Madsen

1932 Jens Madsen

1966 John Møller

Assensvej 469 
Matr. nr. 8 d

Stuehuset (a.) er opført 1877 af Hans Christiansen som 

en bindingsværksbygning med stråtag. I 19o5 var der 

kommet et brændehus og et vaskehus til. Huset blev i 

196o-erne stærkt ombygget.

grundrids 19o5

a. stuehus bdvk. strå
b. brændehus do. do.
c. vaskehus grdm./bdv. cement

Assensvej 465 (t.v.) 

Matr. nr. 5 c 
Assensvej 467 (t.h.) 

Matr. nr. 5 b

Matr.no


Assensvej 442 Millinge mark Matr.no. 18 f 79
ejere:

1881 møller Hans Chr. Andersen

1916 Rasmus Marius Andersen

1946 fhv.grdmd. Laurits Illum Hansen

1956 grdmd. Axel Liljensø

1961 Alfred Jørgensen

Præstevænget 4 
Matr. nr. 18 e (M)

I 1881 blev matr.no. 18 f udstykket af Jørgen Madsen 

på matr.no. 18 a. I de følgende år opførte møller 

Andersen disse bygninger, der stod på grunden i 189o: 

a. et stuehus og ladehus af bindingsværk og m. stråtag 

b. en rundholt vindmølle, grundmuret og med tagspån 

c. en svinesti og kostald af bindingsværk og tagpap 

d. et brændehus af bindingsværk og med tagspån.

grundrids 189o/1913

I 1913 var møllen fjernet og i stedet var opført en 

stald og ladebygning grundmuret og med cementtagsten. 

Stuehuset var blevet delvis grundmuret og bygning c. 

havde fået cementtag.

Assensvej 442 
Matr. nr. 18 f (M)

Matr.no
matr.no
matr.no


80 Assensvej 417 Millinge mark Matr.no. 9 b

brugere/ejere:

1867 sømand Niels Peder Jeppesen

1876 skipper Niels Peder Jeppesen

1925 Rasmus Peter Jeppesen

1953 Mathilde Abel Simonsen

1974 Henrik Malmos

1 1867 fæstede Steensgård gods til sømand N.P. Jeppesen 

"det af ham iboende i året 1864 af ny opførte hus ... 

udlagt fra fæsteren af Matr.no. 9 Millinge Lars Nielsen 

junior" Huset beskrives i skødet 1876 som et våningshus 

(a.) opført af grundmur med stråtag, inddelt i 6 fag 

samt etmindre hus (b.) på 4 fag af bindingsværk lige

ledes med stråtag. Bygningen fremtræder nu som et 

8-fags hus.

grundrids 1874

a.stuehus

b.brændehus

Assensvej 415 Millinge mark Matr.no. 11 b

brugere/ejere: 

1859 Hans Christiansen

1876 Hans Christiansen

1897 Ditlev Chr. Ernst Hansen

19o7 Jørgen Nielsen

195o Esther Christensen

I 1859 fæstede Steensgård gods til Hans Christiansen af 

Millinge "et af nyt opført hus på Millinge mark” I 

skødet fra 1876 beskrives huset som et våningshus på 

5 fag opført af bindingsværk med murede vægge og stråtag 

med et til samme bygget halvtagshus på 1 fag. Siden 

opførelsen er huset forlænget med 1 fag, men ellers ingen 

væsentlige ændringer.

grundrids 1877

a. stuehus bdv.stråtag

b. halvtagsbygning bdv. tegl

c. tilbygning til a. bdv.stråtag

Matr.no
Matr.no
Matr.no


Assensvej 4o6 Millinge mark Matr.no. 16 c

brugere/ejere: 

ca.l82o Peder Isaksen 

1861 Peder Jensen

Assensvej 417 
Matr. nr. 9 b (M)

1876 Peder Jensen

1917 Ditlev Chr. Ernst Hansen

1959 Jens Marinus Pedersen

197o Martha Christensen

1972 Anna Kirstine Jensen

Huset er opført, 1025, muligvis noget tidligere, for 

Peder Isaksen fæstehusmand under Steensgård. Det 

beskrives dette år som et 5 fag langt og 9 1/2 alen 

dybt hus, opført i bindingsværk af egetømmer forneden 

og blandet tømmer foroven. Væggene var klinede og der 

var stråtag og 1 skorsten. Et bredt bindingsværks

fag er siden tilføjet i nordenden, 

grundrids 1917

Assensvej 415 
Matr. nr. 11 b (M)

a. stuehus bdv.strå

b.hønsehus grd.strå

Assensvej 4o6 
Matr. nr. 18 c (M)

Matr.no


82 Klintholmvej 2 Millinge mark Matr.no. 57

brugere/ejere: 

ca. 182o Hans Isaksen 

1852 Anders Nielsen 

1869 Hans Jørgen Christiansen

1874 Hans Jørgen Christiansen

1922 Mads Peter Christiansen

1924 Herman Schrøder

1925 enke Petra Jensen f. Nielsen

1935 Ludvig Hansen

1934 Mads Chr. Hansen

1942 Hans Petef Nielsen

1944 Ellegård Frederiksen

1947 Astrid Carlsen

1951 Hans Poulsen

1957 Theodor Rendboe

Huset er opført før 1823« da det taxeredes for første 

gang. Dette år beskrives det som følger: a. en længde 

sønder og nord 7 fag, 9 1/2 alen dyb, af ege under- og 

fyrre overtømmer, dels murede dels klinede vægge og 

stråtag. Den søndre ende var til beboelse på 5 fag, 

mens den nordre var til pakhus og kostald på 2 fag. 

Siden opførelsen er bygningen ikke ændret.

grundrids 1874

a.stuehus bdv.strå

b.brændehus do. do.

Klintholmvej 1 Millinge mark matr.no.4 v

brugere/ejere:

1853 Rasmus Hansen Ellegård

1876 Rasmus Hansen Ellegård

1885 Christian Hansen

1924 Thure Petersen

1933 Niels Mortensen

1953 Ejnar Larsen

1955 Karl V. Pedersen

196o Ove Bisgård

1963 Thormod Kidde

I 1853 fæstede Steensgård til Rasmus Hansen Ellegård 

"et af nyt opført hus på Millinge mark, som er udlagt 

fra gårdfæster Peder Hansen Ellegårds udlod matr.no. 

4 af Millinge. Huset som fæsteren selv bekostede.var 

7 fag, 19 1/2 alen langt og 3 1/2 alen højt og 11 alen 

dybt. Det var grundmuret til alle sider af 1 stensmur 

i kalk, havde stråtag og 1 skorsten med ovn og kølle 

med jerndør. Fra øst regnet var det indvendig inddelt 

i 2 fag storstue og gæstekammer, fjellegulve, 3 fag 

for- og dagligstue med stengulv, spisekammer og sove

kammer med fjellegulv og 2 indklædte senge, samt 2 

fag til køkken, bryggers og mælkestue. Siden opførelsen 

ingen større ændringer. I 1892 var der bygget nogle 

udhuse til nemlig:

a. stuehus gdm. strå

b. lade gdm.bdv. do.

c. svine- do./do. do. 
brændehus

Matr.no
matr.no


Assensvej. 39o Millinge mark Matr.no. 42 83
brugere/ejere:

ca.l8oo Hans Themsen 

1823 Niels Hansen Themsen 

1854 Andreas Olsen Sætter

1883 smed Andreas Peder Olsen 

1912 Laurits Martin Larsen 

1974 Johannes Larsen

Klintholmvej. 2
Matr. nr. 57 (M)

De gamle bygninger på stedet nedbrændte i 1853 natten 

mellem d. 3. og 4. august. De nye bygninger, der stod 

færdige samme år, var a, et stuehus 7 fag langt og 

9 alen dybt, i bindingsværk forneden af eg, foroven 

af fyr, murede vægge og med stråtag. Der var 1 skorsten 

med ovn og kølle med jerndør. Bygningen var fra øst 

indrettet til 2 fag storstue og gæstekammer med fjelle- 

gulve, 2 fag dagligstue m. stengulv og sengekammer m. 

fjellegulv og 2 indklædte senge og 3 fag forstue og 

aftægtsstue med stengulv samt bryggers. Dertil kom en 

vestre fløj (b.) 7 fag, samme bygning som forrige, og 

fra nord inddelt således: 2 fag lade, 3 fag lo, 2 fag 

ko- og tørvehus. Da smeden Andreas Peder Olsen i året 

1883 overtog ejendommem blev der øst for stuehuset op

ført en smedie (c.) af bindingsværk og med tegltag.

grundrids 1883

Klintholmvej 1 
Matr. nr. 4 v (M)

Assensvej 390 
Matr. nr. 42 (M)

Senere er smedien fjernet og har givet plads for et 

villapræget stuehus af nyere dato, ligesom bindings

værket for det meste er omsat i grundmur.

Matr.no


Assensvej 389 Millinge mark Matr.no. 16 c

brugere/ejere:

1855 Christen Hansen

1876 Christen Hansen

1898 Christian Rasmussen

1958 Kirstine Margrethe Rasmussen

1974 Mary Rasmussen

Huset er opført i 1854 for Christen Hansen Raun under 

Steensgård gods. Det opførtes som (a) en længe 6 fag, 

15 3/4 alen lang og lo 3/4 alen dyb, i bindingsværk 

af fyrretømmer, med murede vægge af brændte sten. 

Huset havde 1 skorsten med ovn og kølle,og stråtag. 

Der var loft over 5 fag og fjellegulv i 2 stuer. Fra 

vest var det indrettet til 3 fag storstue, forstue, 

spisekammer, køkken,, skorsten, 2 fag dagligstue og 

sovekammer med 2 indklædte senge samt 1 fag indrettet 

til tørvehus og kohus. Stuehuset blev delvis grundmuret 

i 1925.

grundrids 1874

Matr.no


Assensvej 585 Millinge mark Matr.no. 46 a 85

brugere / ejere:

1850 Jens Pedersen

Assensvej. 389 
Matr. nr. 16 c (M)

1885 Christoffer Rasmussen

1887 Niels Nielsen

1945 Axel Thomsen

1954 Hans Didrichsen

1960 Åge Jensen Didrichsen

1971 Ulla Meyer Pedersen

I 1850 fæstede Steensgård gods til Jens Pedersen "det ud

flyttede hus, som før var beliggende i Millinge by og fæs

tet af hans far Peder Jensen". Ifølge fæstebrevet fik Peder 

Jensen af godset gratis udleveret 500 alen egebygningstøm

mer mod at afholde udgifterne ved udflytningen. Jens Peder

sens nyopførte hus bestod af: a. en længe øst-vest til stu

ehus, 7 fag lang og 10 alen dyb, ege undertømmer og fyrre 

overtømraer, murede vægge af brændte sten og stråtag. Huset 

stod ved taxationen i 1849 endnu ufuldført. Desuden b. en 

vestre fløj, 7 fag og 10 alen dyb, af blandet under og over

tømmer af eg og fyr, murede vægge af brændte sten og stråtag. 

Bygningen indrettet fra nord til 4 fag lo' og kostald. Bort

set fra en filbygning i øst i bindingsværk af nyere dato 

er bygningerne ikke ændret siden opførelsen.

Assensvej 385 
Matr. nr. 46 a (M)

grundrids 1885

Matr.no


Faldsled, oversigtskort
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Assensvej 385 s. 85 s. 85 Asensvej 528 s. 45
Assensvej 389 s. 84 s. 85 Assensvej 529 s. 36
Assensvej 390 s. 83- s. 83 Assensvej 530 s. 44 s. 44
Assensvej 406 s. 81 s. 81 Assensvej 531 s. 35 s. 35
Assensvej 415 s. 80 s. 81 Assensvej 532 s. 41 s. 41
Assensvej 417 s. 80 s. 81 Assensvej 533 s. 34 s. 34
Assensvej 442 s. 79 s. 79 Assensvej 534 s. 38 s. 39
Assensvej 465 s. 77 s. 78 Assensvej 535 s. 31 s. 31
Assensvej 467 s. 77 s. 7? Assensvej 536 s. 36 s. 37
Assensvej 469 s. 76 s. 78 Assensvej 537 s. 30 s. 30
Assensvej 470 s. 76 s. 78 Assensvej 538 s. 33
Assensvej 474 s. 75 s. 75 Assensvej 540 s. 32 s. 32
Assensvej 476 s. 75 Assensvej 543 s. 27 s. 27
Assensvej 477 s. 74 s. 75 Assensvej 544 s. 29 s. 29
Assensvej 479 s. 74 s. 75 Assensvej 546 s. 28 s. 28
Assensvej 481 s. 73 Assensvej 551 s. 26 s. 26
Assensvej 484 s. 73 Assensvej 559 s. 25 s. 25
Assensvej 485 s. 73 s. 73 Fiskestræde 3 s. 56
Assensvej 487 s. 68 s. 69 Fiskestræde 4 s. 56
Assensvej 489 s. 68 Fiskestræde 6 s. 57 s. 57
Assensvej 499 s. 68 Fiskestræde 8 s. 58
Assensvej 501 s. 68 Højstræde 2 s. 59 s. 59
Assensvej 503 s. 68 Højstræde 4 s. 60 s. 61
Assensvej 505 s. 68 Højstræde 6 s. 66 s. 67
Assensvej 506 s. 67 s. 67 Højstræde 8 s. 62 s. 62
Assensvej 510 s. 55 s. 55 Højstræde 10 s. 64 s. 65
Assensvej 512 s. 54 s. 54 Højstræde 31 s. 66 s. 67
Assensvej 513 s. 51 s. 53 Klintholmvej 1 s. 82 s. 83
Assensvej 516 s. 50 s. 51 Klintholmvej 2 s. 82 s. 83
Assensvej 517 s. 48 Landevejen 98 s. 24
Assensvej 518 s. 48 s. 49 Landevejen 101 s. 24
Assensvej 519 s. 47 s. 47 Landevejen 103 s. 24
Assensvej 520 s. 46 Landevejen 105 s. 24
Assensvej 521 s. 42 s. 43 Præstevænget 4 s. 78 s. 79
Assensvej 522 s. 46 Violstræde 1 s. 69
Assensvej 523 s. 39 s. 40 Violstræde 4 s. 71 s. 71
Assensvej 524 s. 45 Violstræde 5 s. 69 s. 69
Assensvej 525 s. 37 s. 38 Violstræde 6 s. 70 s. 71
Assensvej 526 s. 45 Violstræde ■ 7 s. 70 s. 71


